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A. Uvod

Situacni zprdva vyhodnocuje emisni bilanci Moravskoslezského kraje spolu s analyzou vyznamnych
zdroji znedistovani ovzdusi za rok 2021. Déale vyhodnocuje imisni zatéZz Moravskoslezského kraje
znedistujicimi latkami, u kterych je stanoven imisni limit a u kterych byl tento limit prekrocen.

Podkladem pro vyhodnoceni emisi byla predbézna emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2021
z registru zdrojil zne¢i$tovani ovzdusi (REZZO, spravce dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav).

Pro vyhodnoceni imisni situace byla pouzita data z imisniho monitoringu na Uzemi kraje, tabelarni a
grafické rocenky vydané Ceskym hydrometeorologickym uUstavem a data o vymezeni oblasti se
zhorsenou kvalitou ovzdusi.

Cast dat o emisich a imisich je pfedbé&Zna a v pribé&hu nékolika nasledujicich mésict mbze dojit k jejich
korekci.
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B. Emisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2021

B.1.Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Pro vyhodnoceni emisni bilance zdrojl znecistovani ovzdusi byla pouzita data z registru emisi a zdroja
znetistovani ovzdusi (REZZO), kterou spravuje Cesky hydrometeorologicky ustav (CHMU).

Aktudlné pouZzitd data o emisich zdroju jsou stéle predbézna a neustale dochazi ke zpresnovani udaji o
emisich.

B.1.1. Registr emisi a zdroju zne¢istovani ovzdusi (REZZO)

Zdroje emitujici do ovzdusi znecistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru emisi a
zdrojd znecidtovani ovzdusi (REZZO). Spravou databize REZZO za celou Ceskou republiku je povéren
CHMU. Jednotlivé dil¢i databaze REZZO 1-4, které slouZi k archivaci a prezentaci Gdajd o staciondrnich a
mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvori souéadst Informacniho systému kvality ovzdusi (ISKO)
provozovaného rovné? CHMU jako jeden ze zakladnich ¢&ldnk(i soustavy nastrojd pro sledovani a
hodnoceni kvality ovzdusi v CR.

Staciondrni zdroje jsou c¢lenény podle tepelného vykonu a miry vlivu technologického procesu na
znedistovani ovzdusi nebo rozsahu znecistovani. Vedle bodové sledovanych stacionérnich zdroji REZZO
1 a2 jsou v ramci REZZO 3 modelové vypocitavany emise z vytdpéni domacnosti, emise VOC z plosného
pouziti rozpoustédel, emise NH3 z nesledovanych chov(l hospodarskych zvifat a z nakladani s chlévskou
mrvou.

Dalsi soucasti bilance je odhad emisi specifickych skupin zdrojd, provadény zpravidla s vyuZitim
dostupnych aktivitnich idaji a emisnich faktord. Jedna se o emise TZL z chovd hospodarskych zvirat, tj.
emise ze steliva, krmiva a exkrementl zejména u stajovych chovl (emise uvadéné poprvé v bilanci za
rok 2006) a od roku 2009 nové také odhad emisi TZL ze stavebnich ¢innosti a emisi NH3 z pouZiti
minerdlnich hnojiv. VSechny tyto emise jsou soucasti kategorie REZZO 3 a s vyuZitim statistickych udajl
jsou rozpocteny do urovné jednotlivych kraja.

Bilance mobilnich zdroji (REZZO 4) zahrnuje emise ze silni¢ni, Zelezni¢ni, letecké a vodni dopravy a daéle
emise z nesilni¢nich zdroji (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, stavebni stroje, udrzba
zelené apod.). Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky CDV Brno. Pouzivany modelovy
vypocet vyuzivd podkladd dopravnich statistik, Udaji o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového
parku a odhadech roc¢nich probéhl jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci
vypocitaného podilu na spotfebé pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel a pfislusnych emisnich
faktord. V souladu s metodikou pro stanoveni emisi v rdmci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu
letadel zahrnuty pouze emise vnitrostatni dopravy, emise mezinarodni dopravy a emise letadel pouze
prelétavajicich uzemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Z podkladt energetické bilance zajistované CSU je pro vypocet emisi nesilni¢nich zdroji provadén odhad
spotfeby nafty zemédélskych a lesnich strojd (ve spolupraci s VUZT Praha) a spotieby nafty a benzinu
pro daldi specifické skupiny mobilnich zdroji. Podle vyvoje cen pohonnych hmot v CR a sousedicich
zemich jsou odhadovany rovnéz udaje, vypovidajici o rovnovdze dovozu nebo vyvozu benzinu a nafty
primo vozidly projizdéjicimi ptes hranice CR.

B.1.2. Zdroje udajti REZZO

Zakladnim zdrojem udaju pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnna provozni evidence.
Sbér Udaja je uskutecriovan prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti
(ISPOP), zavedeného zakonem ¢. 25/2008 Sbh. Pro potieby bilance malych zdroji (domaci topenisté) byla
v roce 1997 dokoncéena metodika zaloZena na udajich ze Scitani lidu, domu a bytd (SLDB) provedeného v
letech 1991 a 2001, jejimZ vystupem jsou Udaje o spotfebé zakladnich druh( paliv spalovanych v
domadcnostech. Tyto Udaje jsou kazdoroc¢né aktualizovany ve spolupraci s regionalnimi dodavateli paliv a
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energii. Kone¢nym vystupem databdze REZZO 3 jsou Udaje o emisich znecistujicich latek a palivové
skladbé domacich topenist na Grovni jednotlivych obci. Vedle vytdpéni domdacnosti jsou v databazi
REZZO 3 dopocditdvany udaje o emisich tékavych organickych latek z pouziti rozpoustédel, a také
amoniaku a tuhych znecistujicich latek z chovd hospodarskych zvitat a stavebni ¢innosti. Celkova bilance
malych zdrojli nezahrnuje Udaje o emisich z drobnych provozoven, zpoplatfiovanych obecnimi a
méstskymi Urady.

Udaje o emisich znetitujicich latek ze zdroj&i REZZO 4 zahrnuji silni¢ni, Zelezni¢ni, vodni a leteckou
dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilnicni mobilni zdroje
(zemé&délstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z Gdajd o spotiebach pohonnych hmot (CSU, VUZT).

B.1.3. Clenéni registru REZZO

Registr emisi a stacionarnich zdrojl je v ndvaznosti na zmény zavedené zakonem ¢. 201/2012 Sb. ¢lenén
na vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1 a REZZO 2), nevyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 3) a
mobilni zdroje (REZZO 4).

Podrobna specifikace je uvedena v nasledujici tabulce:

Tabulka 1: Clenéni registru REZZO

Druh Vyjmenované Nevyjmenované Mobilni
zdroje staciondrni zdroje staciondrni zdroje zdroje
Kategorie REZZO 1, REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4
. Silni¢ni, Zeleznicni, lodni a
Obsahuje g (o, S .
Stacionarni zatizeni ke spalovani Stacionarni zatizeni ke letecka doprava osob a
paliv o celkovém tepelném spalovani paliv o celkovém preprava nakladu, otéry brzd a
pfikonu vyssim nez 0,3 MW, tepelném prikonu do 0,3 MW, pneumatik, abraze vozovky a
spalovny odpadd, jiné zdroje nevyjmenované technologické odpary z palivovych systému
(technologické spalovaci procesy (pouZiti rozpoustédel v benzinovych vozidel, provoz
procesy, pramyslové vyroby, domacnostech apod., stavebni nesilni¢nich stroja a
apod.). prace, zemédélské cinnosti). mechanizm(, ddrzba zelené a
lesU, apod.
. Ohlasené emisni udaje vyj v L e , Y
Pivod . asemva erTlnsnl uNaJeI;/mea Vypoctené emise z aktivitnich Udaju ziskanych napf. ze SLDB,
. . zjednodusenych hlaseni* podle . , . s ewns s .
emisi o Y PR vyrobnich a energetickych statistik, S¢itani dopravy a registru
prilohy € 11 vyhlasky ¢. vozidel, apod., a emisnich faktor(
415/2012 Sb. » apod., :
Zpiisob Zdroje jednotlivé sledované
evidence

REZZO 1 - ohlasované emise

Zdroje hromadné sledované. Zdroje hromadné sledované.
REZZO 2 — emise vypocitavané z

ohlasenych spotreb paliv a
emisnich faktora.

* provozovatel ohlasuje pouze spotieby paliv a vytoc¢ benzinu
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B.2. Vyvoj emisi znecistujicich latek
Sledovanymi znecistujicimi latkami jsou:

e tuhé znedistujici latky (TZL) véetné ¢astic PMyo a PMys,
e oxid sificity (SO),

e oxidy dusiku (NOy),

e oxid uhelnaty (CO),

o tékavé organické latky (VOC),

e amoniak (NHs),

e PAU (resp. benzo[a]pyren),

e benzen,

o tézké kovy (Pb, As, Cd, Ni),

e indikator primdrnich a sekunddrnich castic EPS.

Dale v textu jsou uvedeny tabulky a grafy s vyvojem emisi pfislusnych znecistujicich latek, a to véetné
stru¢ného komentare k meziro¢nimu a dlouhodobému vyvoji emisi.

B.2.1. Tuhé znecistujici latky (TZL)

Hlavnim zdrojem emisi prachovych castic je provoz motorovych vozidel, tézky primysl, vyroba energii a
vytapéni domacnosti.

V porovnani s rokem 2020 doslo k meziroénimu narlstu emisi ze zdroji REZZO 1 a REZZO 2, emise
z téchto zdroji byly vyssi i v porovnani s rokem 2019. Podil zdroji REZZO 1 a REZZO 2 na celkovych
emisich TZL v Moravskoslezském kraji tvofi pfiblizné 11 %.

Znatelny nardst emisi TZL byl zaznamenan u zdroji REZZO 3 (lokalni vytdpéni), u REZZO 4 (doprava) byly
nejnizsi za celé sledované obdobi, tj. od roku 2007, doprava nadale tvofi nejmensi podil na emisich TZL
v Moravskoslezském kraji.

vev.r

Tabulka 2: Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecistujicich latek (TZL)

Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych zneé&istujicich latek (TZL)
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 REZZO 4 CELKEM
2007 5,000 5,152 0,650 10,801
2008 4,050 4,853 0,655 9,558
2009 2,961 4,808 0,647 8,416
2010 3,191 5,195 0,621 9,007
2011 2,363 5,000 0,592 7,955
2012 2,074 5,150 0,575 7,798
2013 2,317 4,917 0,568 7,802
2014 2,029 4,372 0,576 6,978
2015 1,620 4,611 0,577 6,808
2016 1,286 4,484 0,588 6,358
2017 1,174 4,555 0,603 6,331
2018 1,131 4,171 0,615 5,917
2019 1,020 3,802 0,602 5,424
2020 0,801 3,569 0,563 4,932
2021 1,064 4,102 0,499 5,665
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Graf 1: Emise zdroju TZL dle kategorii REZZO

Emise zdroji TZL dle kategorii REZZO
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B.2.1. Suspendované castice PMio

Suspendované ¢astice PMyp jsou podskupinou tuhych znedéistujicich latek, jedna se o ¢astice o priméru
mensim nez 10 um.

Tabulka 3: Moravskoslezsky kraj - Emise ¢astic PMzo

Moravskoslezsky kraj — Emise ¢astic PMyo
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 4,442 3,959 0,552 8,953
2008 2,940 3,797 0,554 7,291
2009 2,379 3,798 0,547 6,724
2010 2,644 4,154 0,523 7,321
2011 1,935 4,007 0,493 6,435
2012 1,699 4,146 0,476 6,321
2013 1,722 4,038 0,468 6,228
2014 1,661 3,522 0,470 5,654
2015 1,325 3,752 0,468 5,545
2016 1,029 3,715 0,474 5,219
2017 0,922 3,787 0,484 5,192
2018 0,876 3,420 0,492 4,788
2019 0,745 3,096 0,480 4,321
2020 0,605 3,224 0,452 4,281
2021 0,807 3,585 0,480 4,872

V porovnani s rokem 2020 doslo k meziro¢nimu narlstu emisi ze zdroji REZZO 1-4, emise z téchto zdrojli
byly vyssi i v porovnani s rokem 2019. Podil zdroji REZZO 1 a REZZO 2 na celkovych emisich PMyg
v Moravskoslezském kraji tvofi 16,6 %, zdroje REZZO 3 se na emisich podiliz 73,6 %.

Znatelny narlst emisi PMyo byl zaznamenan u zdroji REZZO 3 (lokdIni vytapéni), u REZZO 4 (doprava)
byly na drovni roku 2019, oviem mezirocné vyssi o 6 %. Trend za celé sledované obdobi je pres nar(ist
emisi v poslednim roce stale klesajici.
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Graf 2: Emise zdrojl PM1o dle kategorii REZZO
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B.2.2. Suspendované c¢astice PM;,s

Suspendované &astice PMys jsou podskupinou tuhych znecistujicich latek, jedna se o ¢astice o priméru
mensim nez 2,5 um.

Tabulka 4: Moravskoslezsky kraj - Emise ¢astic PMa,s

Moravskoslezsky kraj — Emise ¢astic PM;,5
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 REZZO 4 CELKEM
2007 2,719 3,003 0,458 6,180
2008 1,843 2,967 0,457 5,268
2009 1,580 3,015 0,450 5,045
2010 1,783 3,358 0,429 5,570
2011 1,332 3,250 0,397 4,978
2012 1,153 3,387 0,380 4,920
2013 1,142 3,395 0,370 4,907
2014 1,113 2,878 0,365 4,357
2015 0,877 3,113 0,361 4,350
2016 0,669 3,162 0,360 4,191
2017 0,596 3,237 0,366 4,199
2018 0,571 2,866 0,370 3,807
2019 0,486 2,479 0,355 3,320
2020 0,403 2,485 0,335 3,222
2021 0,525 2,732 0,358 3,615

Hodnoceni je u PMy;s obdobné jako u PMsg: V porovnani s rokem 2020 doslo k meziro¢nimu narlstu
emisi ze zdroji REZZO 1-4. Podil zdrojd REZZO 1 a REZZO 2 na celkovych emisich PMys
v Moravskoslezském kraji tvofi 14,5 %, zdroje REZZO 3 se na emisich podili ze 75,6 %.

Znatelny narlst emisi PMys byl zaznamendan u zdroji REZZO 3 (lokalni vytapéni), u REZZO 4 (doprava)
byly mezirocné vyssi o 7 %. Trend za celé sledované obdobi je pfes narlst emisi v poslednim roce stéle
klesajici.
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Graf 3: Emise zdrojl PMz,s dle kategorii REZZO
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B.2.3. Oxid siFicity

Hlavnimi zdroji SO, jsou vyroba surového Zeleza, teplarny a elektrarny, tj. zdroje kategorie REZZO 1.
Vroce 2021 dosSlo meziro¢né v Moravskoslezském kraji k navySeni emisi SO, ze zdroji REZZO 1 a
REZZO 2 o cca 6 %, tyto zdroje emituji 85 % vSech emisi SO,. U zdroji REZZO 3 Ize vysledovat nardst o
9 %. Celkové navyseni emisi SO, proti roku 2020 ¢ini 0,796 kilotun.

Tabulka 5: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SOz)

Moravskoslezsky kraj — Emise oxidu sifi¢itého (SO3)
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 REZZO 4 CELKEM
2007 28,903 1,803 0,050 30,756
2008 21,508 1,559 0,051 23,118
2009 20,175 1,683 0,014 21,872
2010 20,469 1,685 0,014 22,169
2011 20,350 1,677 0,014 22,042
2012 18,904 1,885 0,014 20,803
2013 18,280 1,887 0,014 20,181
2014 17,694 1,493 0,015 19,202
2015 16,550 1,688 0,016 18,254
2016 15,647 1,874 0,017 17,538
2017 15,267 2,014 0,018 17,299
2018 14,008 1,737 0,019 15,764
2019 11,615 1,670 0,019 13,304
2020 10,715 1,772 0,015 12,503
2021 11,348 1,937 0,014 13,299
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Graf 4: Emise zdroju SO2 dle kategorii REZZO
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B.2.4. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NOy) motorovd vozidla. Pfi
spalovani uslechtilych paliv v motorovych vozidlech je dosahovano vysoké teploty hofeni, a proto zde
dochazi k oxidaci vzdusného dusiku (N,) na takzvané vysokoteplotni NO,. Mezi dal$i mozné antropogenni
zdroje uniku oxidu dusiku je nutné zaradit veskeré chemické procesy, kde jsou tyto oxidy pfitomny a kde
maze k jejich aniku dojit.

Vroce 2021 doslo k narlstu emisi NOy u viech kategorii zdroji REZZO, emise NOy v3ak byly druhé
nejnizsi za celé obdobi 2007-2021. Celkové emise NOx se proti roku 2017 zvysily o 1,319 kilotun na
18,66 kt (7,6 %). U zdroji REZZO 1 byl narlst 1,045 kt (10,8 %), u zdrojli REZZO 3 0,11 kt (4,9 %). Narlst
emisi NOy nastal také u automobilové dopravy (REZZO 4), a to proti roku 2020 o 0,164 kt (3 %) na
5,642 kt.

Tabulka 6: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidd dusiku (NOx)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sificitého (NO2)
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 23,112 2,148 8,509 33,769
2008 19,908 1,716 8,351 29,975
2009 18,057 1,637 8,051 27,745
2010 20,122 1,906 7,927 29,955
2011 18,642 1,965 7,658 28,264
2012 17,343 1,979 7,441 26,763
2013 17,754 2,111 7,312 27,176
2014 16,668 1,998 7,195 25,862
2015 16,412 2,196 6,952 25,560
2016 15,961 2,079 6,761 24,801
2017 13,498 2,206 6,769 22,472
2018 12,526 1,978 6,635 21,139
2019 10,435 2,267 6,172 18,875
2020 9,637 2,226 5,478 17,341
2021 10,682 2,336 5,642 18,660
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Graf 5: Emise zdrojl NOx dle kategorii REZZO
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Hlavni podil na celkovych emisich amoniaku do atmosféry predstavuje rozklad lidskych i zvifecich
biologickych odpadd, protoZe suchozemsti Zivocichové se zbavuji dusiku vylu¢ovanim mocoviny, ze které
je nasledné Cinnosti mikroorganismd amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na
celkovych emisich jen mensim dilem. Z tohoto dlvodu jsou nejvyznamnéjsim zdrojem emisi zdroje
kategorie REZZO 3 se zapoctenymi zemédélskymi zdroji.

V roce 2021 byla droven emisi vyssi nez v pfedchozim roce, proti roku 2020 doslo k narlstu emisi o cca
1kt (31 %). Z dlouhodobého hlediska Ize pozorovat zna¢né kolisavé emise — emise zdroju REZZO 1+2
jsou od roku 2012 obdobné aZ do soucasnosti, u dopravy (REZZO 4) je patrny klesajici trend, vyznamné

zmény jsou patrné u zdroji REZZO 3.

Tabulka 7: Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NHs)

Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NH3)
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 1,950 2,734 0,144 4,827
2008 1,754 2,632 0,143 4,528
2009 1,399 2,853 0,143 4,396
2010 0,955 3,315 0,124 4,394
2011 0,214 3,851 0,123 4,188
2012 0,062 3,733 0,115 3,910
2013 0,073 4,068 0,108 4,249
2014 0,044 4,258 0,109 4,411
2015 0,043 4,561 0,108 4,712
2016 0,091 3,753 0,107 3,951
2017 0,024 3,576 0,103 3,703
2018 0,062 3,761 0,097 3,920
2019 0,062 3,920 0,091 4,073
2020 0,082 3,022 0,081 3,186
2021 0,096 3,995 0,093 4,184

Pozn.: Emise NHs z chovi hospoddrskych zvirat a pouZiti hnojiv od roku 2010 uvedeny pouze v kategorii REZZO 3

Situacni zprdva o kvalité ovzdusi na Gzemi Moravskoslezského kraje za kalendéa¥ni rok 2021
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Graf 6: Emise zdrojt amoniaku dle kategorii REZZO
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B.2.6. Oxid uhelnaty (CO)

Emise CO v Moravskoslezském kraji vznikaji zejména pfi vyrobé surového Zeleza, tato vyroba ma na
emisich CO podil vice nez 60 %. Mezirocné u zdrojll REZZO 1 a REZZO 2 doslo k navyseni emisi CO o
82,344 kt, tj. 0 78 %.

Tabulka 8: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 REZZO 4 CELKEM
2007 157,638 49,097 26,211 232,947
2008 116,649 44,022 23,925 184,596
2009 105,334 44,621 23,356 173,311
2010 119,453 50,095 22,034 191,582
2011 119,855 48,667 18,790 187,312
2012 114,597 50,881 16,604 182,082
2013 122,127 51,526 15,168 188,820
2014 127,690 43,371 13,334 184,395
2015 123,830 47,211 12,877 183,919
2016 135,543 48,453 12,406 196,402
2017 126,231 49,750 11,912 187,893
2018 128,453 43,796 12,078 184,327
2019 127,459 40,239 10,178 177,876
2020 104,982 41,240 8,743 154,965
2021 187,326 44,962 7,729 240,017

Situacni zprdva o kvalité ovzdusi na Gzemi Moravskoslezského kraje za kalendéa¥ni rok 2021 Strana 12



TES[ TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSi OSTRAVA spol. s r.o.
Janac¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

Graf 7: Emise zdrojti CO dle kategorii REZZO
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K mirné zméné emisi CO (do 10 %) doslo i u malych a mobilnich zdroji (REZZO 3 a REZZO 4). Tyto emise
jsou vsak proti zdrojiim REZZO 1 nevyznamné.

Celkové navyseni emisi CO proti roku 2020 ¢ini 85,052 kilotun (o 54,9 %).

Na celkovych emisich CO v Moravskoslezském kraji se emise zdroji REZZO 1 a REZZO 2 podili ze 78 %,
pficemz v ramci celé CR je tento podil pfiblizné 20 %. Ddvodem je koncentrace vyroby surového Zeleza
na Uzemi Moravskoslezského kraje.

B.2.7. Tékavé organické latky

Jednd se o Sirokou skupinu rGznorodych latek, u kterych neni moiné uvést zadny konkrétni ptiklad
reprezentativni latky. Pro Ucely vyhlasky ¢&.415/2012 Sb., o pfipustné uUrovni znecistovani a jejim
zjistovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zdkona o ochrané ovzdusi jsou dle §21 této
vyhlasky organické latky déleny na:

a) tékavé organické latky, které jsou klasifikovany jako latky karcinogenni, mutagenni a toxické pro
reprodukci a jimZ jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecnosti H340, H350, H350i, H360D
nebo H360F, nebo které musi byt témito vétami oznacovany, s vyjimkou benzinu,

b) halogenované tékavé organické latky, jimz jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecnosti H341
nebo H351, nebo které musi byt témito vétami oznacovany,

c) benzin a tékavé organické latky, které nespadaji pod pismeno a) nebo b).

V rdmci Moravskoslezského kraje i celé CR jsou dominantnim zdrojem organickych latek zdroje kategorie
REZZO 3. Pod skupinou v tomto dokumentu nazyvanou ,VOC“ zahrnujeme latky oznacené kédem:

e 1050 organické Iatky vyjadrené jako TOC
e 1051 tékavé organické latky (VOC)

Nékteré zdroje uvadély emise v roce 2021 pod kédem 1050, jiné zdroje pod kédem 1051.

Vroce 2021 byla Uroven emisi vyssi neZ v predchozim roce, proti roku 2020 doslo k narlistu emisi o
1,882 kt (8 %). Z dlouhodobého hlediska Ize pozorovat znacné kolisavé emise — emise zdroji REZZO 1+2
jsou obdobné za celé sledované obdobi, od roku 2014 plati totéZ o dopravé (REZZO 4). Mezirocni zmény
emisi jsou naproti tomu vyznamné u zdroji REZZO 3.
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Tabulka 9: Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Moravskoslezsky kraj - Emise organickych latek (VOC)
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 2,531 22,081 2,778 27,389
2008 2,679 21,377 2,614 26,670
2009 2,516 20,656 2,564 25,736
2010 3,128 20,486 2,372 25,986
2011 2,919 19,606 2,116 24,641
2012 2,840 19,062 1,918 23,820
2013 2,593 17,613 1,765 21,971
2014 2,572 17,065 1,664 21,301
2015 2,518 18,316 1,671 22,505
2016 2,446 17,516 1,582 21,543
2017 2,406 19,305 1,577 23,288
2018 2,679 21,896 1,697 26,272
2019 2,349 19,946 1,486 23,781
2020 2,349 19,793 1,320 23,463
2021 2,500 21,340 1,504 25,345

Graf 8: Emise zdrojt VOC dle kategorii REZZO
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B.2.8. PAU (benzo(a)pyren)

Zdrojem emisi polycyklickych aromatickych uhlovodiki (PAU) je zejména lokalni vytapéni, minimalni vliv
maji primyslové zdroje (koksovny a provozy pro vyrobu Zeleza), doprava ma také minimalni podil na
celkovych emisi PAU.

Tabulka 10: Moravskoslezsky kraj - Emise benzo(a)pyrenu

Moravskoslezsky kraj - Emise benzo(a)pyrenu
[kg/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 REZZO 4 CELKEM
2007 99,7 1558,0 14,5 1672,2
2008 9,9 1539,3 14,9 1564,1
2009 94,3 1572,5 14,9 1681,7
2010 80,6 1789,1 14,2 1883,9
2011 67,8 1729,9 13,8 1811,5
2012 29,0 1803,8 13,6 1846,4
2013 44,2 1821,9 13,4 1879,5
2014 33,8 1527,9 13,8 1575,5
2015 26,2 1656,8 13,8 1696,8
2016 20,0 1686,9 14,0 1720,9
2017 21,5 1723,4 14,4 1759,3
2018 19,4 1510,9 14,6 1544,9
2019 15,2 1356,8 14,2 1386,2
2020 20,5 1378,5 13,3 1412,3
2021 234 1507,0 12,7 1543,1

Graf 9: Emise zdrojt benzo(a)pyrenu dle kategorii REZZO
Emise zdroj benzo(a)pyrenu dle kategorii REZZO
2000

1800

1600
140
1200
100
800
600
400
200

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=]

Emise BaP [kg/rok]
(=]

o

BMREZZ0 1+REZZO2 M®WREZZO03 MmREZZ04

U emisi BaP maji dominantni vliv zdroje REZZO 3, v poslednim roce pak tento podil ¢inil 97,6 %, podil
dopravy cini méné nez 1 %, zdroje REZZO1+2 se pak na emisich podili z1,5 %. Mezirocné doslo
k navyseni emisi 0 9,2 %, pricemz u lokalnich topenist je toto navyseni 9,3 %. Z dlouhodobého hlediska
jsou emise BaP zavislé na spotfebé paliv u domacich topenist, zmény emisi jsou tedy znacné zavislé na
meteorologickych podminkach (charakteru topného obdobi).
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B.2.9. Benzen

Dominantnim zdrojem emisi benzenu jsou koksovny, dale pak chemicka vyroba a spalovaci zdroje. Emise
benzenu z dopravy (REZZO 4) nejsou specifikovany.

Tabulka 11: Moravskoslezsky kraj - Emise benzenu

Moravskoslezsky kraj - Emise benzenu
[t/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 CELKEM
2007 11,520 9,017 20,537
2008 6,270 8,765 15,035
2009 11,860 8,555 20,415
2010 8,710 10,741 19,451
2011 6,370 10,411 16,781
2012 9,090 10,867 19,957
2013 8,220 10,986 19,206
2014 4,250 9,229 13,479
2015 7,700 10,027 17,727
2016 5,050 12,715 17,765
2017 4,020 13,006 17,026
2018 5,350 9,189 14,539
2019 5,570 8,067 13,637
2020 5,800 8,162 13,962
2021 5,050 8,921 13,971

Graf 10: Emise zdrojl benzenu dle kategorii REZZO
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Emise benzenu jsou u zdroji REZZO 1+2 v poslednich 6 letech obdobné (kolem 5 tun ro¢né), meziro¢né
doslo u téchto zdroji k poklesu emisi jak dil¢ich, tak celkovych. Naproti tomu doslo k meziro¢nimu
narGstu emisi u zdroji REZZO 3 (o cca 9 %). Z dlouhodobého hlediska je trend emisi u vSech zdrojli
klesajici.
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B.2.10.Tézké kovy

Nejvyznamnéjsimi zdroji emisi tézkych kovl jsou v MSK vyroba oceli a Zeleza (Liberty Ostrava a.s.,
TRINECKE ZELEZARNY, a.s.) a dale spalovani paliv v elektrarnach (Elektrarna Détmarovice a Elektrarna
Trebovice). Emise tézkych kovl z dopravy (REZZO 4) nejsou specifikovany.

Kadmium (Cd)
Tabulka 12: Moravskoslezsky kraj - Emise kadmia
Moravskoslezsky kraj - Emise kadmia (Cd)
[t/rok]
Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZO 3 CELKEM
2007 1,600 0,040 1,640
2008 1,187 0,040 1,227
2009 0,362 0,041 0,403
2010 0,267 0,047 0,314
2011 0,172 0,046 0,218
2012 0,183 0,048 0,231
2013 0,167 0,049 0,216
2014 0,177 0,042 0,219
2015 0,252 0,046 0,298
2016 0,166 0,048 0,214
2017 0,134 0,049 0,183
2018 0,147 0,044 0,191
2019 0,132 0,042 0,174
2020 0,119 0,043 0,162
2021 0,159 0,047 0,206

Graf 11: Emise zdroja kadmia dle kategorii REZZO
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Emise kadmia znatelné klesly v obdobi do roku 2010, v nasledujicich letech byly emise (mimo rok 2015)
pfiblizné vyrovnané (kolem 0,2 tun za rok). V porovnani srokem 2020 doslo vroce nasledujicim

k ndrdstu emisi 0 27 %, coz byla nejvyssi hodnota od roku 2017. Stale vSak emise v roce 2021 nedosahly
praméru za predchozich 10 let (0,211 tun).
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Nikl (Ni)

Tabulka 13: Moravskoslezsky kraj - Emise niklu

Moravskoslezsky kraj - Emise niklu (Ni)
[t/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 CELKEM
2007 1,882 0,037 1,919
2008 0,478 0,037 0,515
2009 0,616 0,039 0,655
2010 0,761 0,042 0,803
2011 0,576 0,041 0,617
2012 0,513 0,043 0,556
2013 0,507 0,044 0,551
2014 0,544 0,037 0,581
2015 0,564 0,041 0,605
2016 0,535 0,043 0,578
2017 0,472 0,044 0,516
2018 0,440 0,039 0,479
2019 0,375 0,039 0,414
2020 0,338 0,041 0,379
2021 0,361 0,045 0,406

Graf 12: Emise zdroja niklu dle kategorii REZZO
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Mezirocné doslo k narlstu emisi niklu cca o 7 %. Za celé obdobi 2007-2021 jsou emise znacné kolisavé,
z grafu je v obdobi v obdobi 2010-2013 a nasledné od r. 2015 znatelny klesajici trend emisi niklu. Primér
emisi za obdobi 2015-2020 cini 0,495 t, emise za rok 2021 (0,406 t) je tedy nizsi neZ pramér za
predchazejici 6leté obdobi.
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Olovo (Pb)

Tabulka 14: Moravskoslezsky kraj - Emise olova

Moravskoslezsky kraj - Emise olova (Pb)
[t/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 CELKEM
2007 30,418 0,116 30,534
2008 19,088 0,015 19,103
2009 12,313 0,118 12,431
2010 13,008 0,135 13,143
2011 6,986 0,133 7,119
2012 9,138 0,14 9,278
2013 7,328 0,142 7,470
2014 8,363 0,121 8,484
2015 8,249 0,134 8,383
2016 4,373 0,141 4,514
2017 3,633 0,147 3,780
2018 3,966 0,132 4,098
2019 3,605 0,137 3,742
2020 3,427 0,146 3,573
2021 3,835 0,159 3,994

Graf 13: Emise zdrojl olova dle kategorii REZZO
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Meziro¢né doslo k narlstu emisi olova cca o 12 %, avsak z dat a grafu je zfejmy dlouhodoby klesajici
trend emisi olova. Primér emisi za obdobi 2016-2020 ¢ini 3,941 t, coZ ptiblizné odpovida emisi za rok
2021 (3,994 t).
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Arsen (As)

Tabulka 15: Moravskoslezsky kraj - Emise arsenu

Moravskoslezsky kraj - Emise arsenu (As)
[t/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZ0 3 CELKEM
2007 0,241 0,028 0,269
2008 0,189 0,030 0,219
2009 0,120 0,033 0,153
2010 0,127 0,030 0,157
2011 0,158 0,029 0,187
2012 0,138 0,031 0,169
2013 0,109 0,031 0,140
2014 0,105 0,027 0,132
2015 0,101 0,029 0,130
2016 0,073 0,031 0,104
2017 0,069 0,032 0,101
2018 0,062 0,029 0,091
2019 0,050 0,030 0,080
2020 0,046 0,031 0,077
2021 0,054 0,034 0,088

Graf 14: Emise zdrojl arsenu dle kategorii REZZO
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U arsenu je znatelny vyznamny vliv zdroji REZZO 3 na celkovych emisich, podil lokalnich topenist ¢ini
vice nez 30 % c celkovych emisi arsenu. U ostatnich kov( je tento podil vyznamné nizsi.

Meziro¢né doslo k narlQstu emisi arsenu cca o 15 %, avsak z dat a grafu je zfejmy dlouhodoby klesajici
trend emisi arsenu — posledni 3 roky byly emise nizsi nez 0,9 t, pficemz priimér emisi za obdobi 2007-
2021je 0,14 t.
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B.2.11.Indikator primarnich a sekundarnich ¢astic EPS

Emisni indikator EPS (pro ¢astice PM,,s) je definovan vypoctem:

EPS PMy,s = 1 x emise PM,s + 0,067 x emise NOyx + 0,298 x emise SO; + 0,194 x emise NH; + 0,009 x

emise VOC

Hlavnim zdrojem emisi takto vystizeného indikatoru byl v minulosti vidy primysl. V soucasné dobé
(v roce 2021) jsou emise EPS PM,s z pramyslovych zdroji (REZZO 1 + REZZO 2) srovnatelné s emisemi
EPS PMys z lokalniho vytapéni, a to z dlivodu odsiteni vyznamnych zdroji emisi SO,. Meziro¢né doslo
k narlistu emisi EPS cca o 10 %, avsak z dat a grafu je zfejmy dlouhodoby klesajici trend emisi EPS —
posledni 3 roky byly emise EPS nizsi nez 10 kt, pficemZ primér emisi za obdobi 2007-2021 je 12,97 kt.

Tabulka 16: Moravskoslezsky kraj - Emise EPS

Moravskoslezsky kraj - Emise EPS PM; 5
[kt/rok]

Rok REZZO 1 + REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 13,282 4,413 1,096 18,791
2008 9,951 4,250 1,083 15,284
2009 9,096 4,365 1,045 14,506
2010 9,444 4,815 1,010 15,269
2011 8,713 4,805 0,957 14,475
2012 7,986 4,977 0,922 13,885
2013 7,816 5,046 0,901 13,764
2014 7,534 4,437 0,888 12,859
2015 6,939 4,812 0,867 12,619
2016 6,441 4,745 0,854 12,039
2017 6,076 4,853 0,859 11,788
2018 5,621 4,442 0,854 10,918
2019 4,680 4,069 0,805 9,554

2020 4,279 3,927 0,734 8,939

2021 4,663 4,432 0,772 9,868

Graf 15: Emise zdrojl EPS dle kategorii REZZO
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B.3. Piehled 10 nejvyznamnéjSich zdroji kategorie REZZO 1 za rok 2021
B.3.1. Zdroje tuhych znecistujicich latek (TZL)

Tabulka 17: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — TZL Emise (t) Zména

iIcp Provozovatel — Nazev provozovny 2020 2021 t %
714220281 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 109,3 191,3 82,0 75,0
714220271 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 92,8 169,9 77,1 83,0
714220261 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 72,6 95,2 22,6 31,1
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 88,3 66,7 -21,6 -24,4
625968121 | Elektrarna Détmarovice 9,8 50,3 40,5 414,9
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 38,1 40,9 2,8 7,5
656510023 | EUROVIA Kamenolomy a.s., Jakubcovice nad Odrou 28,5 31,2 2,6 9,2
718210271 | Lenzing Biocel Paskov a.s. 13,4 27,1 13,6 101,3
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 23,1 24,0 0,8 3,6
669390103 | TATRA METALURGIE a.s. - slévarna 19,5 23,4 3,9 19,9
Celkem TOP zdroje 495,4 719,9 224,5 45,3

Nejvyznamnéjsimi zdroji emisi TZL v ramci Moravskoslezského kraje jsou provozovny spolecnosti Liberty
Ostrava a.s., a to ocelarna, vysoké pece a koksovna.

Z vyse uvedenych dat Ize konstatovat:

Emise nejvyznamnéjsi zdrojli v roce 2021 se mezirocné navysily o 224,5 tun, tj. 0 45,3 %,
- Nejvyssi absolutni narlst emisi je u Ocelarny Liberty Ostrava a.s.: 82 tun, tj. emise vyssi o 75 %.

- Vyznamny pokles emisi je u provozovny TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Viyroba surového Zeleza, a to
0 21,6 tun, tj. 0 24,4 %.

- Emise 10 nejvyznamnéjsich zdrojl (719,9 t) tvofi 12,7 % z celkovych emisi TZL v MSK (5 665 t).

V obdobi 2007-2016 Ize u zdrojl souvisejicich s vyrobou Zeleza sledovat vyznamny pokles emisi TZL, po
roce 2017 jsou emise téchto zdroji na podobnych uUrovnich az do roku 2021. Vykyvy lze sledovat
v souvislosti s kapacitou vyroby Zeleza a oceli, k vyznamnym zméndm na technologiich s vlivem na emise
TZL nedoslo.
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Graf 16: Emise nejvyznamnéjsich zdrojt TZL za obdobi 2007-2021
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B.3.2. Zdroje emisi indikatoru primarnich a sekundarnich castic EPS

Tabulka 18: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi EPS v Moravskoslezském kraji

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — indikator EPS Emise (t) Zména
iIcp Provozovatel — Nazev provozovny 2020 2021 t %
714220271 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 1013,8 1120,0 106,2 10,5
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 999,9 881,7 -118,2 -11,8
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 349,4 400,6 51,2 14,7
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolec¢nosti 273,2 306,5 33,3 12,2
625968121 | Elektrarna Détmarovice 87,2 235,0 147,8 169,5
714220281 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 109,7 178,0 68,3 62,3
ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelnd
770890461 199,6 173,3 -26,3 -13,2
energetika
718210271 | Lenzing Biocel Paskov a.s. 147,8 168,5 20,7 14,0
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA 146,0 151,8 5,8 4,0
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Piivoz 110,2 102,5 -7,7 -7,0
Celkem TOP zdroje 3436,7 3718,0 281,3 8,2
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Graf 17: Emise nejvyznamnéjsich zdroju EPS za obdobi 2007-2021
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Jak jiz bylo uvedeno vyse v textu, indikator EPS je slozen z dil¢ich emisi PMy,s, SO,, NOx, VOC a amoniaku.
Na celkové emise EPS ma tedy vliv souhrnna emisni bilance jednotlivych zdroju.

- Zhlediska dlouhodobého priméru klesly v obdobi 2007-2021 emise EPS u vyznamnych
energetickych zdroji — Elektrarny Trebovice, Elektrarny Détmarovice a teplarny TAMEH Czech
s.r.o. U teplaren Veolia Energie CR, a.s. je emisni bilance za sledované obdobi stabilni

- U provozoven svyrobou Zeleza jsou emise EPS kolisavé, a to z divodl vykyvl ve vyrobé —
dlouhodoby trend poklesu ¢i nardstu emisi nelze stanovit — v sou¢asné dobé se pritom jedna o
nejvyznamnéjsi zdroje emisi EPS.

- Nejvyssi meziro¢ni narlist emisi byl zaznamenan u Elektrarny Détmarovice — 147,8 tun, co Z
znamena narlst témér o 170 %. Druhy nejvyssi narlst byl pak u provozovny Liberty Ostrava a.s.-
zavod 12-Vysoké pece, a to 106,2 tun.

- Pokles emisi byl u téchto nejvyznamnéjSich zdroji evidovdn u provozoven TRINECKE
ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza (-118,2 tun), ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy
tepldrny a tepelnd energetika (-26,3 t) a Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Pfivoz (-7,7 tun)

- Emise 10 nejvyznamnéjsich zdroju (3,718 kt) tvori 37,7 % z celkovych emisi EPS v MSK (9,868 kt).
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C. Imisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2021

C.1.Imisni limity pro ochranu zdravi lidi

Imisni limity pro ochranu zdravi lidi jsou stanoveny zdkonem ¢. 201/2012 Sh. o ochrané ovzdusi, ve znéni

pozdéjsich predpist

Tabulka 19: Imisni limity vyhlaSené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet jejich pfekroceni

Znetistujici latka Doba priimérovani Lt Maximalnl po’cet
prekroceni
Oxid siFicity 1 hodina 350 pg.m?3 24
Oxid sifi¢ity 24 hodin 125 pg.m3 3
Oxid dusiéity 1 hodina 200 pg.m3 18
Oxid dusicity 1 kalendafni rok 40 pg.m3 0
. . maximalni denni osmihodinovy 3
Oxid uhelnaty o % 1) 10 mg.m 0
pramér

Benzen 1 kalendafni rok 5 pg.m3 0
Castice PM1o 24 hodin 50 pg.m 35
Castice PM1o 1 kalenda¥ni rok 40 pg.m’3 0
Castice PM2;s 1 kalendafni rok 20 pg.m3 0
Olovo 1 kalendafni rok 0,5 ug.m 0
Pozndmka:

1) Maximdlni denni osmihodinovd prumérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych priméri
pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy priamer se prifadi ke dni, ve kterém
konci, to jest prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predesiého dne a 01:00 daného dne.
Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

Tabulka 20: Imisni limity pro celkovy obsah znecistujici latky v ¢asticich PM1o vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

Zneistujici latka Doba primérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendarni rok 6 ng.m?3
Kadmium 1 kalendafni rok 5ng.m?3
Nikl 1 kalend&#ni rok 20 ng.m?3
Benzo(a)pyren 1 kalend&fni rok 1ng.m3
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TESO

C.2. Mérici stanice a lokality

Na Uzemi Moravskoslezského kraje bylo v roce 2021 provozovano 83 meéficich programd imisniho
monitoringu ve 32 lokalitach:

Obrézek 1: Sit imisniho monitoringu v Moravskoslezském kraji v roce 2021

Ostrava-meésto

0 12,5 25 50km
L L 1 |

Tabulka 21: P¥ehled poctu lokalit podle vlastnika, kde se méfi znecisténi ovzdusi v Ceské republice, 2017

Zé6na / aglomerace ¢HMU zu KMon Y] Celkem
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 15 2 2 8 27

Zbéna Moravskoslezsko 4 - - 1 5
Vysvétlivky:

zU Zdravotni Ustav

KMon  komunalni monitoring — Méstsky urad Ttinec, Obec NoSovice

SV spoluvlastnici — ZU+Statutarni mésto Ostrava (5), ZU+Moravskoslezsky kraj (3), ZU+Statutarni mésto Havitov (1)

Imisni monitoring na stanici Chotébuz, Opava-Komarov a Ostrava-Hostalkovice byl provozovan s finanéni

dotaci Moravskoslezského kraje.
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Informace o imisnim monitoringu byly pfevzaty z databaze na portalu CHMU, a to z tabelarnich ro¢enek

za roky 2020 a 2021.

Okres Bruntdl

Informace o zméndach imisniho monitoringu proti roku 2020:

o K 5.1.2021 doslo k zahajeni méreni v lokalité Rymarov-Janovice.

Tabulka 22: Imisni monitoring - okres Bruntal

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
- 49° 59" 14.915" s§ Y .
Bruntal-kola 17° 28 10.130" vd CHMU T/U/R TBRSM PMa,s, PM1o
SO, NO, NOx,
TRYJA NO,,CO, PMyp
Ly . 49° 56 58.684" s$ . TRYJP BaP
Rymarov-Janovice 17° 14° 54.095" vd ZU-Ostrava B/S/RN TRYIV BZN
Cr, Ni, Cd, Mn, As,
TRYJO Pb
Okres Frydek-Mistek
Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2020:
o Beze zmén.
Tabulka 23: Imisni monitoring - okres Frydek-Mistek
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velic¢ina
TBKRA SO, NO, NOy, NO3,
O3
Bily KF¥iz 1?; 3329 198'223;,,5\15 p CHMU B/R/N-REG PMyg, V, Cr, Ni, Fe,
' TBKRO Co, Zn, Se, As, Pb,
Mn, Cu, Cd
, , 49° 40° 18.448" s < . NO, NOy, NO,
Frydek-Mistek 18° 21° 3.853" vd CHMU B/S/R TFMIA PMso, PM s
. 49° 33" 8.264" s§ Y .
Ostravice-golf 18° 21’ 39.998" vd CHMU B/R/NA-REG TOSGM PMio, PMz 5
e 49° 34" 25.045" s§ Y .
PiseCna 18° 47° 5.642" vd CHMU B/R/AN-NCI TPISM PMjio
.. 49° 40" 5.209" s§ . . TTROA 03, PMy 5, PMyo
Tfinec-Kosmos 18° 40° 40.077" vd CHMU B/U/R TTROD BN
TNSVA N;),(ANO;,\;'OZ'
v . 49° 39" 11.060" s$ 10, 2,5
NoSovice 18° 25° 54.593" vd ONOS B/R/AI-NCI TNSVP BaP
TNSVV BZN
PMio, PMy5, PMy,
, N TTRKA NO, NO;, NOy,
49° 40° 20.563" s$ «
fi - BZ L
Tfinec-Kanada 18° 38" 34.936" vd MTR B/S/RN Distribl:,cl I\iétu
TTRK9 oueep
castic
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Okres Karvind

Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2020:
o K31.12.2020 doslo k ukonéeni méreni v lokalité Mizerov.

Tabulka 24: Imisni monitoring - okres Karvina

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
SO, NO, NO,, NO,,
TCTNA PMio, Py

BaA, Chry, BbF,
BjF, BkF, BeP, BaP,
TCTNP 1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR, PIC,

PRL

49° 44’ 56.251" s§

18° 36" 35.013" vd CcHMU B/U/R

Cesky Tésin

PMlo, Cr, Fe, Ni,
TCTNO Zn, Se, Pb, V, Mn,
Co, Cu, As, Cd

N 49°47° 27.519" s§ .
Havifov 18° 24" 24.608" vd ¢HMU B/U/R THARA PMio, PMas

49° 51" 49.666" s§ SOz, NO, NO2, NOy,

Karvina 18° 33 5.229" vd CHMU I/U/R TKAVA 0s, P10, PN 5
49°52° 18.011" s§ . S0O,, NO, NO,, NO;,
Rychvald 18° 22 38 116" vd CHMU B/U/R TRYCA DM, Phs
S0O,, NO, NO,, NO,,
TVERA PMas, PMio
TVERD BZN
oy 49°55° 28.844" 5% . BaA Chrv BbF
VéFiovice .o, " CHMU B/R/AI-NCI an, Lhry, BoF,
18° 25 22.341" vd BjF, BKF, BeP, BaP,
TVERP 1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR, PIC,
PRL
SO,, NO, NO,, NO,,
TCHOA
cHO CO, PMyo,
. 49° 46° 40.827" 53 . TCHOP BaP
Chotébuz 18° 35° 59.219" vl z0, MsK T/R/NR-REG
TCHOV BZN
TCHOO Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb
Y 49° 46° 17.495" 53 ,
Havitov ZU 18° 26 35.496" vd zU, SMHa B/U/R THAOA PM1o
NO, NO,, NO,,
TKAOK PMao, PMa 5
BaA, Chry, BbF,
. " BKF, BjF, BaP,
Karving-zU 49" 51°32.006" 55 7U-Ostrava T/U/R TKAOP 1123cdP, DBahA,
18° 33" 27.999" vd K
BghiPRL,
PAHs_TEQ
TKAOO Cr, Mn, PNt;, As, Cd,
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Okres Novy Jiéin

Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2020:

o Beze zmény.

Tabulka 25: Imisni monitoring - okres Novy Jic¢in

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
S0O,, NO, NO;, NOy,
TSTDA O3, PMig, PMy5
o Ao’ - BaA, Chry, BbF,
Studénka ‘gof,' 2115_;,“:’)619,. Vsds CHMU B/R/A-NCI BkF, BjF, BeP, BaP,
’ TSTDP 1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR, PIC,
PRL
Okres Opava
Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2020:
o K 31.12.2020 doslo k ukonceni méreni v lokalité Bolatice.
o K5.1.2021 doslo k ukonceni méreni v lokalité Opava-Komadrov.
Tabulka 26: Imisni monitoring - okres Opava
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
TCERA NO, NO;, NO,, Os,
Cervens hora 19746 37710755 EHMU B/R/N-REG PMuo, V, Cr, Mn,
17° 32" 31.007" vd :
TCERO Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
NO, NO, NOy, O3,
TOVKA DM, PMs s
TOVKD BZN
- 49° 56" 41.958" sS « . BaA, BbF, BkF, BaP
-K k HM B/U/R PRy 2R met
Opava-Katefinky | 12054 34 310" vd CHMU 10/ Chry, BjF, BeP,
TOVKP 1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR, PIC,
PRL
SO, NO, NO,, NOy,
TOKOA
OKO CO, PMyg
[ 49° 54° 54.965" s§ . TOKOP BaP
Opava-Komarov 17°57° 56.575" vd ZU, MSK B/S/RI TOKOV BZN
TOKOO Cr, Ni, Cd, Mn, As,
Pb
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Okres Ostrava-mésto

Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2020:
o Beze zmény.

Tabulka 27: Imisni monitoring - okres Ostrava-mésto

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
NO, NO;, NO,, CO,
TOCBA
Ostrava PM1o, PM3 5, PMy

49° 50" 23.451" s§

f:;:gb;i;crska 18°17° 23.914" vd CHMU T/U/CR TOCBD — .bBZN -
p TOCB9 is rlvtljcg poctu
castic
. . S0,, NO, NO,, NO,,
° .075" e TOFFA
Ostrava-Fifejdy g’ ji’g i; g;i,, f‘/‘:’j EHMU B/U/R 03, PMy,
' TOFFD BZN
50,3, NO, NO,, NO,,
TOPOA P
TOPOD BZN
TOPOM PMy.5, PM1o

BaA, Chry, BbF,
BjF, BkF, BeP, BaP,
TOPOP 1123cdP, DBahA,
CHMU B/S/R BghiPRL, COR, PIC,
PRL

Ostrava- 49° 49" 31.060" s$
Poruba/CHMU 18° 9 33.390" vd

V, Cr, Mn, Fe, Co,
TOPOO Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb

V, Cr, Mn, Fe, Co,
TOPO5 Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb

SO, NO, NOy, NOy,

TOPRA CO, PMy.s, PMygo

TOPRD BZN

BaA, Chry, BbF,
BjF, BkF, BeP, BaP,
TOPRP 1123cdP, DBahA,
49° 51" 22.530" s§

™ . BghiPRL, COR, PIC,
Ostrava-Privoz 18° 16" 11.068" vd CHMU 1I/U/IR -

PMjq, V, Cr, Mn,
TOPRO Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb

PMz_s, V, Cr, Mn,
TOPR5 Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb

Ly 49° 47" 45.742" s§ N .
Ostrava-Zabreh 18° 14° 49.851" vd CHMU B/U/R TOZRA PMy5, PM1g

SO, NO, NO2, NOy,

TOHOA
OHO CO, PM1g
- °51’ "ol , TOHOP BaP
Ostfyaya . 490 511 41.015” sS 20, MSK B/S/NA
Hostalkovice 18° 12" 48.047" vd TOHOV BZN
TOHOO Cr, Ni, Cd, Mn, As,
Pb
TOHUA PM;.s, PM1g
BaA, Chry, BbF,
BjF, BKF, BaP,
Y 49° 527 3.798" s§ . TOHUP 1123cdP, DBahA,
Ostrava-HruSov 18° 17" 1.502" vd ZU, SMOva 1/S/C BghiPRL,
PAHs_TEQ
BZN, TLN, EBZN,
TOHUV XYs, STYR
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Lokalita

Souradnice

Vlastnik

Klasifikace EOI

Kéd

Velicina

Ostrava-Marianské
Hory

49° 49" 29.495" s§
18° 15" 49.157" vd

ZU, SMOva

TOMHK

SO;, NO, NO3, NOy,
03, CO, PMyo

I/U/IR

TOMHP

BaA, Chry, BbF,
BjF, BkF, BaP,
1123cdP, DBahA,
BghiPRL,
PAHs_TEQ

TOMHV

BZN, TLN, EBZN,
XYs, STYR

TOMHO

Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb

Ostrava-Poruba,
DD

49° 50" 7.823" s§
18°9° 55.006" vd

ZU, SMOva

T/U/IR

TOPDA

NO, NO2, NOy,
PMzio, PMy 5

TOPDP

BaA, Chry, BbF,
BjF, BkF, BaP,
1123cdP, DBahA,
BghiPRL,
PAHs_TEQ

Ostrava Radvanice
0z0

49°49° 6.739" s§
18° 20 25.237" vd

ZU, SMOva

TOROK

SO;, NO, NOy, NOy,
03, PMyo

B/S/R

TOROP

BaA, Chry, BbF,
BjF, BKF, BaP,
1123cdP, DBahA,
PAHS_TEQ,
BghiPRL

TOROV

BZH, EBZN, STYR,
TLN, XYs

TOROO

Cr, Ni, Cd, Mn, As,
Pb

Ostrava-Radvanice
z0

49° 48" 25.403" s§
18° 20 20.897" vd

ZU, SMOva

TOREK

SO;, NO, NOy, NOy,
CO, 03, PMy5,
PM1o

I/S/IR

TOREP

BaA, Chry, BbF,
BjF, BKF, BaP,
1123cdP, DBahA,
BghiPRL,
PAHs_TEQ

TOREV

BZN, TLN, EBZN,
XYs, STYR

TOREO

Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb

Tabulka 28: Tridy lokalit pro vyménu informaci

Typ lokality

Typ zony (oblasti)

Charakteristika zony (oblasti)

Dopravni

(T) Mestska )

Obytna

®R)

Prumyslova

I Piredmeéstska (S)

Obchodni

©

Pozad'ova

(B) Venkovska R)

Primyslova

@

Zemédeélska

(A

Prirodni

)

Obytnd/obchodni

RO

Obchodni/pramyslov

7a

(CT)

Prumyslové/obytna

R)

Obytad/obchodni/primyslova

(RCD)

Zemedelska/prirodni

(AN)

Pramen:

Council Decision 97/101/EC of 27 January 1997 establishing a reciprocal exchange of information and data from networks and
individual stations measuring ambient air pollution within the Member States. [Rozhodnuti Radv 97/101/EC z 27. ledna 1997
zavddejici reciprocni vimenu informaci a dat z méricich siti = jednotlivich stanic mericich znecisténi vnéjsiho ovzdust mezi ¢lenskymi

starv.]. Official Journal of the European Communities, No. L 35/14. EC, 1997.

Larssen, S. et al. (1999) Criteria for EUROAIRNET. The EEA Air Qualitv Monitoring and Information Network. [Kritéria pro
EUROAIRNET, Monitorovaci a informacni sit’' pro ¢istotu ovzdusi agentury EEA.]. Technical Report no. 12. EEA, Copenhagen.
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C.3.Vyhodnoceni dat imisniho monitoringu ve vztahu k imisnim limitim

C.3.1. Seznam stanic s prekro¢enymi imisnimi limity

V Moravskoslezském kraji doslo vroce 2021 k pfekroceni stanovenych imisnich limitl (pro ochranu
zdravi lidi) pro rocni koncentrace PM,s a benzo(a)pyrenu a pro 24hodinové koncentrace PMyo.
Prekroceni imisniho limitu je podbarveno.

Imise ¢dastic PM1o

Na 4 stanicich imisniho monitoringu doslo k prekroceni imisniho limitu, tj. povoleného poctu prekroceni
imisni koncentrace 50 ug/m?3, které je 35x ro¢né. Nejvyssi denni imisni koncentrace PMyo byla naméfena
na stanici Ostrava-Radvanice ZU (147 pg/m?), nejéasté&ji zde byla pfekroéena i hodnota imisniho limitu —

57x.

Tabulka 29: Prehled stanic s maximalnimi 24hodinovymi koncentracemi PM1o

Latka PMa1o

Imisni limit LV 50 pg.m3

Pripustny pocet prekroceni LV: 35

Lokalita Kéd méficiho Okres Pocet .pF?kroEem’ koer:::nf:‘at::e

programu limitu 5
i [ng.m]

Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 57 147
Vérnovice TVERA Karvina 56 220
Karvina TKAVA Karvina 51 156
Rychvald TRYCA Karvina 42 150
Havitov THARA Karvind 33 137
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 33 136
Ostrava-Ceskobratrska h.s. TOCBA Ostrava-mésto 31 166
Cesky Té&sin TCTNA Karvina 30 162
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 28 138
Ostrava-HrusSov TOHUA Ostrava-mésto 28 134
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 25 145
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 25 142
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 23 163
Trinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 22 161
NoSovice TNSVA Frydek-Mistek 22 129
Studénka TSTDA Novy Ji¢in 21 130
Ostrava-Poruba CHMU TOPOM Ostrava-mésto 21 110
Opava-Katefinky TOVKA Opava 21 107
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 21 103
Chotébuz TCHOA Karvina 19 106
Pisecna TPISM Frydek-Mistek 18 130
Karvina zU TKAOK Karvina 18 115
Ostrava-Poruba DD TOPDA Ostrava-mésto 16 114
Havifov ZU THAOA Karvina 12 113
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 12 100
Ostrava-Hostalkovice TOHOA Ostrava-mésto 11 82
Ostravice-golf TOSGM Frydek-Mistek 9 139
Rymarov-Janovice TRYJA Bruntal 7 84
Bruntal-skola TBRSM Bruntal 5 71
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Na zadné ze stanic imisniho monitoringu nedoslo k prekroceni imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace
PMyo, tzn. prekroceni imisni koncentrace 40 pg/m3®. Nejvy3si ro¢ni imisni koncentrace PMio byly
naméfeny na stanicich Ostrava-Radvanice ZU (34,3 pg/md),

(31,5 pg/m?).

Tabulka 30: Pfehled stanic s ro¢nimi pridmérnymi koncentracemi PMao

(32,4 pg/m? a Karvind

Latka PMaio
Imisni limit 40 pg.m3
Lokalita Kéd mériciho Okres Rocni konc_entrace
programu [ng.m?]
Ostrava-Radvanice zZU TOREK Ostrava-mésto 34,3
Vérnovice TVERA Karvina 32,4
Karvina TKAVA Karvina 31,5
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBA Ostrava-mésto 29,8
Rychvald TRYCA Karvina 28,4
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 28,1
Cesky Tésin TCTNA Karvina 27,5
Ostrava-Hrusov TOHUA Ostrava-mésto 27,2
Havitov THARA Karvina 27,2
Chotébuz TCHOA Karvina 26,6
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 25,7
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 24,9
Ostrava-Radvanice OZO TOROK Ostrava-mésto 24,7
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 24,0
Trinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 23,7
NosSovice TNSVA Frydek-Mistek 23,5
Studénka TSTDA Novy Jicin 23,3
Ostrava-Poruba CHMU TOPOM Ostrava-mésto 22,9
Havifov ZU THAOA Karvina 22,8
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 22,8
Karving ZU TKAOK Karvind 22,7
Opava-Katerinky TOVKA Opava 22,0
Ostrava-Poruba DD TOPDA Ostrava-mésto 22,0
PiseCna TPISM Frydek-Mistek 22,0
Ostrava-Hostalkovice TOHOA Ostrava-mésto 21,0
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 20,6
Rymarov-Janovice TRYJA Bruntal 19,0
Bruntal-Skola TBRSM Bruntal 18,3
Ostravice-golf TOSGM Frydek-Mistek 17,0
Cervend hora TCERO Opava 12,5
Bily KFiz TBKRO Frydek-Mistek 11,4

Ro¢ni chod imisnich koncentraci ¢dstic frakce PMio

Ke zvySenym koncentracim PMj, dochazelo zejména pocatkem roku (Unor), vzavéru roku doslo
k narlstu mésicnich koncentraci v fijnu s pocatkem topné sezdny.

Vzhledem k poctu imisnich stanic jsou souhrnné graficky znazornény pribéhy imisnich koncentraci
z lokalit v okresech Bruntal, Opava a Novy Ji¢in. Ostatni okresy jsou zndzornény samostatné.
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Okresy Bruntdl, Opava a Novy Ji¢in
V roce 2021 byl v okrese Bruntal provozovan imisni monitoring v lokalitdch Bruntal-Sskola a Rymarov-
Janovice, imisni limit nebyl pfekrocen.

V okrese Opava byl provozovan imisni monitoring v lokalitdch Cervena hora a Opava-Katefinky, imisni
limit nebyl pfekrocen.

V okrese Novy Ji¢in byl provozovan imisni monitoring v lokalité Studénka, imisni limit nebyl prekrocen.

Graf 18: Rocni chod imisnich koncentraci PM1o — okresy Bruntal, Novy Ji¢in a Opava

Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - Bruntal, Novy Jicin, Opava

10

Rymarov-lanovice Studénka Bruntal-skola Cervend hora Opava-Katefinky

Okres Frydek-Mistek
V roce 2021 byl v okrese Frydek-Mistek provozovan imisni monitoring v 7 lokalitach, pfiéemz imisni limit

nebyl prekrocen.
Graf 19: Roc¢ni chod imisnich koncentraci PM1o - okres Frydek-Mistek

Rocni chod imisnich koncentraci PMy, - Frydek-Mistek

Pisecna

—— Bily Kiiz —— Frydek-Mistek Ostravice-golf

Trinec-Kanada Trinec-Kosmos NosSovice

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2021 Strana 34



TES[ TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSi OSTRAVA spol. s r.o.
Janac¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

Okres Karvind
V roce 2021 byl v okrese Karvind provozovan imisni monitoring na 8 stanicich, rocni imisni limit nebyl

prekrocen. Imisni limit pro 24hodinovy primeér imisi PMo byl pfekrocen na stanicich Vérnovice, Karvina
a Rychvald — byl prekrocen povoleny pocet prekroceni limitu.

Graf 20: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM1o — okres Karvina

Rocni chod imisnich koncentraci PMy, - Karvina

Mésic

Karvina-zU

Cesky T&&in Havifov

Havifov ZU

Chotébuz Vérnovice

Karvina ——Rychvald

Okres Ostrava-mésto
V roce 2021 byl v okrese Ostrava-mésto provozovan imisni monitoring v 11 lokalitach, ro¢ni imisni limit

nebyl prekroen na Zadné ze stanic. Imisni limit pro 24hodinovy prdmér imisi PMio byl pfekrocen
v lokalité Ostrava-Radvanice ZU.

Graf 21: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM1o — okres Ostrava-mésto

Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - Ostrava

ng/m?

Mésic
—— Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) = Ostrava-Fifejdy Ostrava-Marianské Hory
—— Ostrava-Poruba, DD ——— Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-Pfivoz
—— Ostrava-Radvanice ZU —— Ostrava-Radvanice OZO —— Ostrava-Zabieh

—— Ostrava-Hostélkovice —— QOstrava-Hrusov
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Obrazek 2: Pole 36. nejvyssi 24 hod. koncentrace PM1o v roce 2021

koncentrace [ug-m™]

B <25 43,0 % 0 25 50 100km  — aglomerace
26-35 48,4 % | ] | | - ion.a
— kraj
B 36-50 8% ¥ obce nad 30 tis. obyvatel
- > 50 0,1 %
Zdroj: CHMU

Obrézek 3: Pole ro¢ni priimérné koncentrace PM1o v roce 2021

koncentrace [ug-m™] —
B <50 287 % 0 25 50 100 km . s
. 1 ; | | — z6na
B 151200 521% — kraj
20,1-28,0 18,6 % v obce nad 30 tis. obyvatel
[ 28,1400 0,6%
. > 400

Zdroj: CHMU
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C.3.2. Imise Castic PMas

Imise suspendovanych ¢astic frakce PM;s byly v roce 2021 na Uzemi Moravskoslezského kraje méreny
ve 20 lokalitach. V 8 lokalitach byly naméreny vy3si priméry imisi ¢astic frakce PM, s, nez je imisni limit.
Maximum bylo naméFeno na stanici Ostrava-Radvanice ZU (26,6 pg/m3), nejnizsi roéni imise PM, s byly
naméreny v lokalité Ostravice-golf (12,9 ug/m?3).

Tabulka 31 - Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi PMa,s

Latka PMzs
Imisni limit 20 pg.m3
Lokalita Kéd mériciho programu Okres Rocni konct_eantrace
[ng.m~]
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 26,6
Vérnovice TVERA Karvind 24,3
Rychvald TRYCA Karvina 21,9
Karvina TKAVA Karvina 21,9
Ostrava-Ceskobratrska (hot
spot) TOCBA Ostrava-mésto 21,8
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 21,4
Ostrava-Hrusov TOHUA Ostrava-mésto 21,0
Havitov THARA Karvina 20,1
Cesky T&in TCTNA Karvina 20,0
NoSovice TNSVA Frydek-Mistek 19,9
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 19,6
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 19,1
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 18,8
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 18,5
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 18,2
Ostrava-Poruba CHMU TOPOM Ostrava-mésto 18,0
Karvina ZU TKAOK Karvind 17,6
Opava-Katefinky TOVKA Opava 16,6
Bruntal-skola TBRSM Bruntal 13,8
Ostravice-golf TOSGM Frydek-Mistek 12,9

Okresy Bruntdl, Opava a Novy Ji¢in
V roce 2021 byl v okrese Bruntal provozovan imisni monitoring v lokalité Bruntal-Skola, imisni limit nebyl

prekrocen.

V okrese Opava provozovan imisni monitoring v lokalitdch Opava-Katefinky, imisni limit nebyl prekrocen.

V okrese Novy Ji¢in byl provozovan imisni monitoring v lokalité Studénka, imisni limit nebyl prekrocen.
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Graf 22: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PMa,s — Okresy Bruntdl, Novy Ji¢in a Opava

Rocni chod imisnich koncentraci PM, s - Okresy Bruntal, Novy Jicin, Opava

ng/m?

Mésic

—— Bruntal-skola Studénka Opava-Katefinky

Okres Frydek-Mistek
V roce 2017 byl v okrese Frydek-Mistek provozovan imisni monitoring v 5 lokalitach, pfiéemz imisni limit
nebyl prekrocen v Zadné z téchto lokalit.

Graf 23: Roc¢ni chod imisnich koncentraci PMz,s - Okres Frydek-Mistek

Rocni chod imisnich koncentraci PM, s - Frydek-Mistek

Trinec-Kosmos

—— Frydek-Mistek Trinec-Kanada

NosSovice Ostravice-golf

Okres Karvind
V roce 2021 byl v okrese Karvina provozovan imisni monitoring na 6 stanicich, imisni limit byl na 4 z nich
prekrocen, na stanicich Cesky Tésin a Karvina-zU limit prekrocen nebyl.
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Graf 24: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PMz,5 — Okres Karvina

Rocni chod imisnich koncentraci PM, s - Okres Karvina
60

10 /\//

Mésic

Cesky T&&in Havifov Karvina Karvind-Z = Rychvald Véftiovice

Okres Ostrava-meésto

V roce 2021 byl v okrese Ostrava-mésto provozovan imisni monitoring PM;s v 7 lokalitach, imisni limit
nebyl pFfekrogen na stanici Ostrava-Zabfeh (roéni primér 18,8 ug/m?) a Ostrava-Poruba CHMU
(18 ug/m?3). Pro hodnoceni ro¢niho priméru na stanici Ostrava-Poruba DD nebylo dostatek platnych dat.
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Graf 25: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PMz,5 — Okres Ostrava-mésto

Rocni chod imisnich koncentraci PM, s - Okres Ostrava-meésto

60
50
40
E
5 30
=
20
10
0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mésic
—— Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) ——— Ostrava-Hrusov
——— Ostrava-Poruba CHMU —— Ostrava-Poruba DD
——— Ostrava-Privoz ——— Ostrava-Radvanice ZU

—— QOstrava-Zabieh

Obrazek 4: Pole ro¢ni priimérné koncentrace PMzs v roce 2021

koncentrace [ug-m™]

Bl <50 1,3 % 0 25 50 100km — aglomerace
B 51-120 655% L1 1 | — Zona
N — kraj
121-170  816% ¢ obce nad 30 tis. obyvatel

B 17.1-200 1,3%

B > 200 0,3 %

Zdroj: CHMU
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C.3.3. Imise benzo(a)pyrenu

Pro benzo(a)pyren je stanoven imisni limit ve vy3i 1 ng/m?3, tento imisni limit je pFekradovan na vétsiné
uzemi Moravskoslezského kraje. Méfeni imisi benzo(a)pyrenu probiha v 16 lokalitach, z toho lezi 8
v okresu Ostrava-mésto, 4 v okresu Karvina. DalSi méfeni probihalo ve Studénce, Opavé, NoSovicich a
Rymarové-Janovicich. Na vSech stanicich bylo naméreno prekroceni imisniho limitu, maximum rocnich
primérd bylo naméfeno na stanici Ostrava-Radvanice ZU (8,9 ng/m3). Na vysokém ro¢nim priiméru se
podili zejména vysoké imisni koncentrace v I. a IV. ¢tvrtleti kalendarniho roku, kdy dochazelo k mési¢nim
praméram imisi benzo(a)pyrenu nad 5 ng/m3, mistné i nad 15 ng/m3.

Tabulka 32: Pfehled stanic s rocnimi primérnymi koncentracemi benzo(a)pyrenu

Latka Benzo(a)pyren

Imisni limit 1ng.m?3

Lokalita Kéd méficiho programu Okres Roéni[lr:cg).nnc‘ir]\trace
Ostrava-Radvanice zZU TOREP Ostrava-mésto 8,9
Vérnovice TVERP Karvina 6,8
Ostrava-Radvanice OZO TOROP Ostrava-mésto 4,0
Ostrava-Hrusov TOHUP Ostrava-mésto 3,9
Chotébuz TCHOP Karvind 3,1
Cesky Tésin TCTNP Karvina 2,9
Karving zU TKAOP Karving 2,9
Ostrava-Privoz TOPRP Ostrava-mésto 2,8
Ostrava-Marianské Hory TOMHP Ostrava-mésto 2,2
Studénka TSTDP Novy Jicin 1,9
NoSovice TNSVP Frydek-Mistek 1,9
Ostrava-Poruba CHMU TOPOP Ostrava-mésto 1,9
Ostrava-Hostalkovice TOHOP Ostrava-mésto 1,7
Ostrava-Poruba DD TOPDP Ostrava-mésto 1,7
Opava-Katefinky TOVKP Opava 1,5
Rymarov-Janovice TRYJP Bruntal 1,2

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2021 Strana 41



TES[ TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSi OSTRAVA spol. s r.o.
Janac¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu

Graf 26: Rocni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu — okres Ostrava-mésto
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Graf 27: Rocni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu — okresy Frydek-Mistek, Karvina, Novy Ji¢in, Opava
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Obrézek 5: Pole ro¢ni priimérné koncentrace benzo(a)pyrenu v roce 2021
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Zdroj: CHMU

Situacni zprdva o kvalité ovzdusi na Gzemi Moravskoslezského kraje za kalendéa¥ni rok 2021 Strana 43



TEEH TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUS{ OSTRAVA spol. s r.o.
Janac¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

C.4.Vyznaceni oblasti s prekroc¢enim imisniho limitu

Zakon €. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znecistujici latky. Pro rok
2021 jsou také vymezeny oblasti s pfekrocenim imisnich limit( pro vSechny znedistujici latky, které jsou
sledovany z hlediska ochrany lidského zdravi.

C.4.1. Grafické vyobrazeni

Nasledujici prehledné mapy uvadi vyobrazeni oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro jednotlivé
skodliviny, u nichzZ bylo toto prekroceni indikovano.

Podkladem pro zpracovani nasledujicich obrazk( byly mapy Gzemi s pfekrocenymi imisnimi limity v siti
1x1 km ve formatu shapefile (.shp ESRI) zpracované CHMU a dostupné z internetovych stranek CHMU:
https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/21nadlimit/21nadlimit.html.

Na ndasledujicich mapach jsou vyobrazeny oblasti, ve kterych byly prekroceny imisni limity, tedy pro
nasledujici prdmeéry imisnich koncentraci:

- 24hodinovy pramér PMyp,
- rocni primér PMys,
- rocni primeér benzo(a)pyrenu.

Ostatni imisni limity pro ochranu zdravi lidi v roce 2021 prekroceny nebyly.

Obrazek 6: Grafické vyjadreni prekroc¢eni denniho imisniho limitu pro PM1o
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Obrazek 7: Grafické vyjadreni prekroceni ro¢niho imisniho limitu pro PMz,s
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C.5. Vyhodnoceni smogovych situaci v roce 2021

CHMU provozuje na zakladé povéfeni MZP Smogovy varovny a regulaéni systém (SVRS). Informace,
které jeho prostfednictvim poskytuje, slouzi k upozornéni na mimoradné znecisténé ovzdusi (smogovou
situaci) a také k regulaci (omezeni) vypousténi znecistujicich latek z vybranych zdroju vyznamné
ovliviiujicich kvalitu ovzdusi daného Uzemi. Mezi sledované latky patfi suspendované castice frakce
PM1o, oxid sificity (SO,), oxid dusicity (NO3) a pfizemni (troposféricky) ozon (Os).

V roce 2021 doslo k vyhlaseni smogové situace pouze z dlivodu vysokych koncentraci ¢astic PMyo. Pro
S0O,, NO; ani pfizemni ozon nebyla vyhlasena Zddna smogova situace.

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méreni je vyhlaSovdna smogova situace a regulace, je pro
PMio, NO; a SO, zvefejnén ve Véstniku MZP 4/2021. Pro Moravskoslezsky kraj se jedna o nasledujici
stanice:

Tabulka 33: Seznam reprezentativnich stanic pro vyhlaseni smogové situace

Oblast Smogového varovného a regulacniho systému Kéd stanice Lokalita
TSTDA Studénka
Zéna Moravskoslezsko MBELA B&lotin
TOVKA Opava-Katefinky
Tinecko TTRKA Tfinec-Kanada
TTROA Tfinec-Kosmos
TOFFA Ostrava-Fifejdy
TOZRA Ostrava-Zabteh
TCTNA Cesky T&3in
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Trinecka TFMIA Frydek-Mistek
THARA Havifov
TOPOA Por(zztz:/ag:MU
TRYCA Rychvald

C.5.1. Prehled vyhlasenych smogovych situaci

V roce 2021 byla vyhlasena jedind smogova situace z dlvodu prekroceni prahovych hodnot
suspendovanych ¢astic PMio, a to pro Uzemi aglomerace O/K/F-M bez Tfinecka ve dnech 27.-29. 12. Jeji
celkova délka ¢inila 58 h.

Svnoptickd situace béhem smogové situace 27.-29. 12. 2021

V noci na 25. 12. presla od severu pres CR studena fronta, za kterou se k nam rozsifila tlakovd vyse. Na
na$e Uzemi pronikl studeny vzduch od severu a na severovychodé CR doslo k poklesu teploty v hladiné
850 hPa prechodné az na -10 °C. Tlakova vyse postupovala béhem 26. 12. ze stfedni Evropy pres
Ukrajinu dale k vychodu. V prvni poloviné dne 27. 12. pfedla pfes CR od jihozapadu tepla fronta, za
kterou k nam zacal proudit ve vysSich vrstvach atmosféry teplejsi vzduch. Tim se vytvofilo inverzni
zvrstveni vzduchu branici rozptylu skodlivin v ovzdusi a doslo k narlstu koncentraci PMio, zejména v
oblasti Ostravsko-Karvinska. V dalSich dnech postupovala z Atlantiku nad zdpadni Evropu tlakova nize. S
ni spojeny frontalni systém rychle okludoval a jako okluzni fronta presel pifes Moravu a Slezsko v noci na
29. 12. Mirny vitr spojeny s touto frontou vedl ke zlepSeni rozptylovych podminek, které spolu se
srazkovou ¢innosti zpUsobilo nasledny pokles koncentraci.

Nasledujici prehled uvadi prehled vyhlasenych smogovych situaci za rok 2021 na Uzemi MSK.
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C.5.2. Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka

Tabulka 34: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2021 - Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-

Mistek bez Trinecka

Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka

Vyhlaseni Odvolani Trvani Max denni imise
Sn'10gova HER e Rk Srr'\ogova Srr'\ogova S Lokalita:
situace situace situace koncentrace PMio
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [ng/m3]
27.12.2021 29.12.2021 Cesky Té&$in: 137,3
- - 58 - Ostrava-Zabreh: 132,7
) ) (Tfinec-Kanada: 143,3)
délka [h] 58 0 -
Celkem
pocet 1 0 -
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C.6. Skladba ventila¢niho indexu a indexu kvality ovzdusi

C.6.1. Ventilacni index

Kvalitu ovzdusi urcuji kromé vlastnich zdroju znecistovani také rozptylové podminky, které jsou urceny
predevsim rychlosti proudéni a stabilitou atmosféry, Uzce souvisejici s teplotnim zvrstvenim vzduchu. Pfi
nejstabilnéjSich situacich teplota vzduchu s vyskou roste (inverzni zvrstveni), naopak pfi nestabilnim
zvrstveni klesd teplota vzduchu s vyskou rychleji, nez je bézné. Cim je vétsi stabilita atmosféry, tim hare

dochazi k vertikalnimu promichavani a naopak.

Jednim ze zplsobl ciselného vyjadreni rozptylovych podminek je ventilacni index, ktery je definovan
jako soucin vysky smésovaci vrstvy a primérné rychlosti vétru uvnitf smésovaci vrstvy. Smésovaci vrstva
je vrstva ovzdusi, ptiléhajici k zemskému povrchu, kde probihd promichavani vzduchové hmoty v
d@sledku mechanické a termické turbulence. Cim intenzivngjéi je turbulentni promichavani, tim vétsi je
vy$ka smé3ovaci vrstvy. V podminkach CR nabyva ventilaéni index zpravidla hodnot od stovek do
30 000 m2.s. Hodnoty ventilaéniho indexu pod 1 100 m2.s! indikuji nepfiznivé rozptylové podminky,
hodnoty mezi 1 100 a 3 000 m2s™ mirné nepfiznivé a hodnoty nad 3 000 m2s™ indikuji pfiznivé
rozptylové podminky.

Situace s nepfiznivymi rozptylovymi podminkami neznamena nutné vysoké koncentrace znecistujicich
latek. Obracené ale mUZeme fici, Ze k vyraznému a plosné rozsahlému prekracovani imisnich limitQ
dochazi témér vyhradné za mirné nepfiznivych a nepfiznivych rozptylovych podminek a za
spoluptsobeni dalsich meteorologickych faktor( (v pfipadé PMyo napt. nizké teploty).

Kategorie ventilacniho indexu jsou tfi, a to tyto dle nasledujici tabulky:

Tabulka 35: Kategorie ventilacniho indexu
nepriznivé rozptylové podminky

MN mirné nepfiznivé rozptylové podminky
dobré rozptylové podminky

C.6.2. Index kvality ovzdusi

Vypocet indexu kvality ovzdusi, ve kterém je zohlednén mozny vliv imisi na zdravotni stav obyvatelstva,
je zaloZen na vyhodnoceni 3hodinovych klouzavych koncentraci oxidu sificitého (SO,), oxidu dusicitého
(NO,), suspendovanych ¢astic (PMyp) a v letnim obdobi (1. 4.-30. 9.) 3hodinovych klouzavych
koncentraci pfizemniho ozonu (0Os). Index kvality ovzdusi je vypoclten prostfednictvim algoritmu, ve
kterém jsou soucasné zahrnuty vsechny vySe uvedené veliciny.

Index kvality ovzdusi vychazi z dat namérenych v souladu s platnou narodni legislativou (zakon ¢.
201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni, a vyhlaska ¢. 330/2012 Sb., o zplisobu posuzovani a
vyhodnoceni Urovné zneciSténi, rozsahu informovani verejnosti o Urovni znecisténi a pfi smogovych
situacich) a v souladu s poZadavky Evropské unie.

Tabulka 36: Doporuéeni SZU ke snizeni expozice obyvatel znecistujicim latkdm a ochrané zdravi

Stupenn | Rozmezi indexu Kvalita Citlivé a ohroZené skupiny Obecna populace
ovzdusi
>0,002<0,34 velmi IdealIni podminky pro pobyt venku. Idedlni podminky pro
(s pobyt venku
dobrd a2 Venkovni aktivity bez omezeni Venkovni  aktivit bez
1B >0,34a<0,67 | dobra ¥ : ! ¥
omezeni.

MilZe predstavovat nepatrné riziko vzniku obtizi | Venkovni aktivity bez
pro velmi maly pocet lidi, ktefi jsou mimofadné | omezeni.

2A >0,67a<1,00 prijatelnd | citlivi na znecisténi ovzdusi. Neni tfeba ménit své
obvyklé venkovni aktivity, pokud nezaznamenate
pfiznaky, jako je kasel a drazdéni krku.
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Stupenn | Rozmezi indexu Kvalita Citlivé a ohrozené skupiny Obecna populace
ovzdusi
Zvaite snizeni nebo odloZeni/ presunuti | Neni tfeba ménit své
28 >1,00a<1,50 nam?}ha\{y:/ch éinnos’ti venku, zejmér?a 'povlfud se | obvyklé aktivity venku.
zhorsi Vas zdravotni stav nebo se objevi priznaky,
jako je kasel a drazdéni v krku.
Omezte namahavé Cinnosti zejména ve venkovnim | Zvazte snizeni nebo
prostiedi, zvlasté pokud se zhorsi Vas$ zdravotni | odloZeni/pfesunuti
stav nebo se objevi priznaky jako je kaSel a | namahavé Cinnosti venku,
>1,50a<2,00 podrazdéni krku. Astmatici a lidé s chronickym | pokud se objevi pfiznaky,
onemocnénim mohou mit potiebu castéjsiho | jako je kaSel a podrazdéni
pouziti ulevového léku. Vsichni starsi lidé a déti by | krku.
zhorSend | méli omezit fyzickou aktivitu.
>2,00 az Spatna | Zkratte pobyt venku a vyhnéte se pfi tom fyzické | Omezte nebo odlozite
namaze. Astmatici a lidé s chronickym | namdhavé Cinnosti venku,
onemocnénim mohou mit potiebu castéjSiho | zvlasté kdyz zaznamenate
pouziti ulevového léku. jakékoliv neprijemné
pocity a pfiznaky jako je
drazdéni v krku, paleni oci
kasel apod.

C.6.3. Grafické porovnani ventila¢niho indexu a indexu kvality ovzdusi

V nasledujicich grafech je provedeno srovndni ventilacniho indexu a indexu kvality ovzdusi v aglomeraci
Ostrava-Karvina-Frydek-Mistek a v zéné Moravskoslezsko, a to pro jednotlivé mésice roku 2021.
Dodavatelem dat je CHMU.

Srovnani je provedeno samostatné pro méstské a predméstské stanice imisniho monitoringu, venkovské
stanice a stanice dopravni. U dopravnich stanic je srovnani provedeno pouze pro aglomeraci Ostrava-
Karvina-Frydek-Mistek, pro vyhodnoceni zény Moravskoslezsko nejsou k dispozici data vSech latek
potiebnych pro vypocet indexu kvality ovzdusi.

Graf 28: Ventilacni index a index kvality ovzdusi — zéna Moravskoslezsko — méstské a predméstské stanice
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Graf 29: Ventilacni index a index kvality ovzdusi — zéna Moravskoslezsko — venkovské stanice
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Graf 30: Ventilacni index a index kvality ovzdusi — aglomerace Ostrava-Karvina-Frydek-Mistek - méstské a
predméstské stanice
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Graf 31: Ventila¢ni index a index kvality ovzdusi — aglomerace Ostrava-Karvina-Frydek-Mistek — venkovské stanice
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Graf 32: Ventilacni index a index kvality ovzdusi — aglomerace Ostrava-Karvina-Frydek-Mistek — dopravni stanice
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D. Vyhodnoceni trendi kvality ovzdusi

D.1.Vyhodnoceni vyvoje priamérnych ro¢nich koncentraci v obdobi 2007-2021

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi znecistujicich latek za poslednich 15 let byla pouZita data z méreni imisi
v celém Moravskoslezském kraji. Vzhledem k rozvoji sité méficich stanic jsou u nékterych latek udaje
ovlivnény mensim poctem lokalit s méfenim imisi v pocatku sledovaného obdobi. Ddle pak jsou data
ovlivnéna nerovnomérnym rozmisténim stanic imisniho monitoringu, kde jsou sledovany zejména
lokality s pfedpokladanou vyssi koncentraci znecistujicich latek, naproti tomu ¢etnost venkovskych
stanic se sledovanim imisniho pozadi je minimalni.

V nasledujicich grafech je uveden jednak primér namérenych imisi za pfislusny rok, dale pak je
znazornén rozptyl mérenych hodnot roénich imisi ze vSech stanic imisniho monitoringu. Takto lze
zndzornit mérené imise na nejvice zatizenych lokalitdch proti priméru ze vSech stanic a zaroven
pfiblizné stanovit imisni pozadi pro dany kalendaini rok. Minimalni imise jsou totiZ zpravidla méfeny na
venkovskych stanicich bez pfimého vlivu pramyslu ¢i dopravy.

Zaroven je v grafech znazornéna spojnice trendu u pridmérné hodnoty mérenych emisi. Tento trend je u
vsech sledovanych latek klesajici, prdmérné ro¢ni imise maji ve sledovaném obdobi klesajici tendenci.

D.1.1. Vyvoj imisi PM1o

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2007-2021 jsou uvedeny v ndsledujici tabulce a grafu:

Tabulka 37: Méfené rocni imise PM1o

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ug/m3] [ng/m3] [ng/m3]
2007 21 18,6 65,4 394
2008 21 19,7 51,5 38,3
2009 23 20,0 53,2 39,3
2010 23 19,9 66,1 46,6
2011 23 19,4 52,7 40,0
2012 22 18,9 58,7 42,3
2013 23 16,1 47,0 36,8
2014 26 16,7 48,0 35,9
2015 27 15,5 42,2 30,2
2016 32 13,8 41,0 28,4
2017 28 16,0 43,9 30,7
2018 28 19,2 44,0 33,3
2019 27 12,6 38,1 24,3
2020 30 12,8 29,8 21,1
2021 31 11,4 34,3 23,9
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Graf 33: Vyvoj ro¢nich primérnych koncentraci PMio
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Prdmérna hladina rocnich imisi PMyo se v poslednim obdobi sniZzuje, od roku 2010 Ize vysledovat klesajici
pramér mérenych imisi PMyg, v letech 2017 a 2018 vsak byl zaznamenan narUst s naslednym poklesem
v letech 2019-2020. Pozadové imise PM1o se v souc¢asné dobé pohybuji kolem 12 pg/m?.

Rozptyl namérenych hodnot imisi PMyg je znatelny, pohybuje se cca +50 % od prlimérné hodnoty.

D.1.2. Vyvoj imisi PMs

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2007-2021 jsou uvedeny v nasledujici tabulce a grafu:

Tabulka 38: Mérené rocni imise PMa,5

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ug/m3] [ug/m3] [ng/m3]
2007 6 24,4 35,9 30,7
2008 6 25,5 38,7 32,4
2009 7 27,3 39,0 33,7
2010 7 33,2 49,8 42,0
2011 9 20,5 40,7 32,6
2012 9 21,1 41,6 32,7
2013 8 23,3 38,1 31,7
2014 9 19,0 36,2 29,7
2015 9 17,0 34,6 26,6
2016 18 13,9 35,5 24,4
2017 19 8,0 32,1 23,7
2018 19 17,1 36,8 27,3
2019 19 12,1 27,6 19,3
2020 21 10,3 23,3 16,8
2021 20 12,9 26,6 19,6
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Graf 34: Vyvoj ro¢nich primérnych koncentraci PMa,s
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Po znatelném narGstu v roce 2010 rocni imise PM,s postupné klesaji, pres urcité mezirocni vykyvy je
zfetelny klesajici trend mérenych imisi PMys. Zaroven vsak roste rozptyl namérenych hodnot, coZ
indikuje zlepSeni ovzdusi ve venkovskych oblastech.

Pozadové (minimalni naméfené) imise PM,,s se pohybuji kolem 12 ug/m?3. Rozptyl naméfenych hodnot
je obdobny jako u imisi PM1o. Vy$Si naméfend minimalni hodnota PMys nez u PMjg je dana umisténim

méficich stanic

D.1.3. Vyvoj imisi benzo(a)pyrenu

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2007-2021 jsou uvedeny v nasledujici tabulce a grafu:

Tabulka 39: Mérené ro¢ni imise benzo(a)pyrenu

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m3] [ng/m3] [ng/m3]
2007 6 2,2 8,9 5,2
2008 5 3,5 9,3 5,2
2009 8 2,2 9,2 5,1
2010 8 1,5 7,2 4,6
2011 8 1,7 10,1 4,7
2012 7 3,3 10,8 5,8
2013 9 0,9 9,4 4,3
2014 7 2,9 9,3 4,9
2015 10 2,0 7,8 3,5
2016 10 1,8 9,0 3,4
2017 13 0,5 9,6 3,3
2018 14 2,0 7,7 3,6
2019 14 0,9 8,7 2,6
2020 17 1,5 7,7 3,1
2021 16 1,2 8,9 3,1
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Graf 35: Vyvoj ro¢nich primérnych koncentraci benzo(a)pyrenu
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Mezi roky 2018-2020 Ize sledovat vyznamné vykyvy prdmérnych imisi benzo(a)pyrenu. Celkové Ize za
obdobi 2007-2021 pozorovat sestupnou tendenci, pouze v letech 2011 a 2012 dochazi k vyznamnéjsimu
narlstu imisi benzo(a)pyrenu, v dalsich letech vsak nasleduje dalsi pokles, a to jak prlmérnych hodnot,
tak minimalni a maximalni hodnoty. Vyjimkou je namérend maximalni hodnota v letech 2016 a 2017,
kde doglo k nardstu imisi v lokalité Ostrava-Radvanice ZU. Proti roku 2020 nedo$lo ke zméné priimérné
imisni koncentrace, zvysil se vSak rozptyl minimalni a maximalni naméfené hodnoty imisni koncentrace.
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D.2.Vyhodnoceni vyvoje emisné-imisnich vztahti v Moravskoslezském Kkraji

Znecisténi ovzdusi v Moravskoslezském kraji je ovlivnéno primdrnimi i sekundarnimi emisemi
znecdistujicich latek ze staciondrnich zdroji znecistovani ovzdusi a z dopravy (mobilnich zdrojd). Miru
podilu celkovych roénich emisi znecistujicich latek na ro¢nim prdméru imisi pfislusné latky lze ¢asteéné
vyhodnotit porovnanim téchto emisi ze zdrojl v celém Moravskoslezském kraji a primérnych imisi z celé
sité stanic imisniho monitoringu.

Porovnani je provedeno pro nasledujici znedistujici latky:

o Emise PMig— imise PMyg

e Emise PM;,s—imise PMy;s

e Emise EPS —imise PMys

e Emise PAU (benzo[a]pyrenu) —imise benzo[a]pyrenu

Pro porovnani vyse uvedenych udaju byla pouZita data z emisni bilance za roky 2007 aZ 2021,
zpracovatelem dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav. Priméry imisnich koncentraci jednotlivych latek
jsou stanoveny jako aritmeticky primér ze vSech namérenych dat na stanicich imisniho monitoringu.

V pribéhu let 2007 az 2021 doslo k vyznamnym zménam v poctu a v nékterych pfipadech i v umisténi
lokalit méfeni imisi, coz ma vliv na vyhodnoceni méfenych dat. Uvedend imisni data spiSe charakterizuji
mensi oblasti o rozloze fddové jednotek aZ desitek km? s vy33i pfedpoklddanou imisni zatéZi, kde jsou
soustfedény vyznamné zdroje znedistovani. Naproti tomu je velmi nizké zastoupeni ,venkovskych”
stanic, které reprezentuji lokality o rozloze nékolika stovek km? a v jejichz okoli se zadné zdroje
nenachazi.

Takto lze tedy zavislost mezi emisemi a imisemi omezené vyhodnotit jako orientacni a prakticky jen pro
zastavéné oblasti s blizkym vyznamnym pramyslem, pfipadné svysokou intenzitou automobilové
dopravy.

V oblastech v blizkosti statnich hranic se mlze vyraznéji projevit preshranicni prenos imisi, a to zejména
v topné sezéoné, kdy dochazi kvysokym emisim ¢astic PMiyo a PM,s a zejména benzo(a)pyrenu
z domacich topenist.

Graf 36: Vztah emise PM1o — imise PM1o
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V obdobi od roku 2007 do roku 2011 nelze z pribéhu rocnich emisi PMyo a imisi PMyo pozorovat
vzajemnou spojitost, v obdobi let 2017-2018 jsou tendence presné opacné — zde je tedy pravdépodobny
vliv dalkového prenosu imisi, pripadné vyskyt smogovych situaci. V poslednim obdobi 2020-2021 jiz
koresponduje narlst emisi a imisi.

Graf 37: Vztah emise PMy,5s — imise PMys
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Podobné jako u PMyg Ize hodnotit vyvoj emisi a imisi PM,s — lze pozorovat souhlasné trendy rlstu ¢i
poklesu imisi a emisi, avSak vykyvy v obdobi 2007-2009 ¢i 2017-2018 naznaduji, Zze pokles ¢i narlst emisi
ze zdrojd emisi v Moravskoslezském kraji neznamend automaticky adekvatni zménu imisni situace.
Celkovy klesajici trend emisi a imisi ¢astic PM1g a PMy s ve sledovaném obdobi je vsak ziejmy.

Lze tedy konstatovat, Ze imise Castic PMio zavisi nejen na celkovych emisich prachu ze zdroju
znecistovani v Moravskoslezském kraji, ale jsou téz znatelné ovlivnény dalsimi faktory — dalkovym
pfenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezéné.
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Graf 38: Vztah indikator EPS — imise PM2s
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Indikator EPS, ktery zahrnuje emise PM;,;5, NOy, SO,, VOC a NHs, vykazuje ve sledovaném obdobi klesajici
trend s narlstem v roce 2021. Imise PM,s viceméné sleduji trend vyvoje emisi EPS, stejné jako u PMyo a
PM, s jsou zfetelné vyjimky v letech 2007-2009 a v roce 2018.

Graf 39: Vztah emise benzo(a)pyrenu — imise benzo(a)pyrenu
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Dle vySe uvedeného grafu nelze vyhodnotit pfimou souvislost mezi emisemi benzo(a)pyrenu s rocni
imisni zatézi této znedistujici latky, i kdyZz v celém obdobi je znatelny pokles jak emisi, tak imisi, jak
naznacuje spojnice trendu uvedena v grafu. Pokles imisi je v daném obdobi vyznamnéjsi, tudiz nelze

hovofit o pfimé umére mezi emisemi a imisemi.
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D.3. Vyhodnoceni vyvoje plochy s prekroc¢enymi imisnimi limity

Z hlediska vyskytu nadlimitnich koncentraci znedistujicich latek je kazdoroéné vyhodnocovana plocha
Moravskoslezského kraje, na které jsou tyto limity prekracovany. V nasledujici tabulce jsou uvedeny
plochy Uzemi Moravskoslezského kraje v obdobi 2007-2021 s prekrocenymi imisnimi limity pro
suspendované castice PMio, PM35s a pro benzo(a)pyren, u kterych jsou dlouhodobé prekracovany imisni
limity pro ochranu zdravi lidi.

Imisni limit byl prekrocen, pokud byly pfekroceny nasledujici hodnoty imisnich koncentraci:

36. max 24hod. pramér > 50 pg-m=3

roéni prdmér > 40 pg-m=

do roku 2019:

e PMyq:
L] PM102
o PMjygs:
o)
o)

e Benzo(a)pyren:

od roku 2020:

roéni pramér > 25 pg-m=
roéni pramér > 20 pg-m=
roéni pramér > 1 ng-m=

Tabulka 40: Prekroceni imisniho limitu v % plochy Moravskoslezského kraje, 2021

PM1o PMzs B(a)P Souhrn

Rok 36. m:ﬁxnfg:\od. ro¢ni pramér rocni primér ro¢ni pramér > 1 . ;/‘;::ggzx -

> :0 pg-m3 ST >25 (20) pg:m ng:m imiF;nim Iimit\;m
2007 51 9,5 nest. 22,8 51
2008 36,13 6,54 nest. 25,04 36,13
2009 45,4 7,91 nest. 14,78 45,4
2010 69,88 26,74 nest. 31,69 69,88
2011 63,96 10,46 nest. 62,25 63,96
2012 63,15 13,12 34,95 68,96 68,96
2013 57,24 10,63 34,4 88,33 88,33
2014 47,61 6 25,29 68,28 68,28
2015 34,63 0,27 12,31 80,27 80,27
2016 19,49 0 7,69 78,9 78,9
2017 65,54 1 34,88 83,02 83,02
2018 35,54 1,63 17,09 66,51 66,51
2019 3,77 0 0,57 56,82 56,82
2020 0,02 0 0,48 44,82 44,82
2021 1,54 0 4,05 36,56 36,56
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Graf 40: Prekroceni imisniho limitu v % plochy Moravskoslezského kraje, 2021
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Dle vySe uvedenych dat je ziejmé, Ze celkova plocha s nadlimitnimi imisemi znecistujicich latek
v poslednim obdobi vyznamné klesd proti roku 2017 o vice nez 50 procentnich bodd.

vevor

PFi konkrétnim hodnoceni jednotlivych znecistujicich latek Ize vyvodit nasledujici zavéry:

Plocha s pfekro¢enymi limity pro 24hodinové koncentrace PMiy v celém sledovaném obdobi
vyrazné kolisa, tato plocha je ovlivnéna zejména vyskytem smogovych situaci, pficemz diky
dobrym rozptylovym podminkdm v poslednich letech (od roku 2019) se lokality s nadlimitnimi
koncentracemi vyskytuji sporadicky

U

Plochy s prekrocenym imisnim limitem pro rocni koncentrace PMio jsou od roku 2015 bud
nulové, nebo se pohybuji v fadu desetin az nizsich jednotek % plochy Moravskoslezského kraje.

Plochy s ptekro¢enym imisnim limitem pro roc¢ni koncentrace PM,,s vykazuji klesajici tendenci, a
to pFes skuteénost, e od roku 2020 doslo ke sniZzeni imisniho limitu z 25 pg/m? na 20 pg/m3.
V poslednim roce (2021) doslo k nardstu % plochy s prekrocenym imisnim limitem na 4,05 % coz
je vsak stale vyrazné méné nez v obdobi 2012-2018.

U benzo(a)pyrenu, jehoZ nadlimitni imise od roku 2012 prakticky tvofi celkovou plochu MSK
s prekrocenymi imisnimi limity, vykazuji od roku 2017 trvale klesajici tendenci, a to pfiblizné o 10
procentnich bodul ro¢né, tento pokles pokracoval i v roce 2021.
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D.4.Stru¢ny komentar k vyvoji imisni situace

D.4.1. Mezirocni zména imisi

Pro vyhodnoceni meziro¢ni zmény imisi byla vyuZita nasledujici souhrnna data o prdmérnych imisnich
koncentracich, namérenych na stanicich imisniho monitoringu v roce 2020 a 2021. V nasledujici tabulce
jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci latek, u kterych je stanoven imisni limit pro ochranu zdravi
(uveden v poslednim sloupci tabulky). Cervené je oznaceno navyieni imisnich koncentraci, tj. zvy$eni
praméru meérenych imisi, zelené pak snizeni primeérné mérené hodnoty.

Tabulka 41: Meziro¢ni porovnani prdmeérnych imisi v Moravskoslezském kraji

Znedistujici latka — doba primérovani Jednotka 2020 2021 Rozdil Imisni limit
PM1o — denni koncentrace (36 MV) pg/m?3 36,1 43,5 7,4 50
PMjio — roc¢ni koncentrace pg/m?3 21,2 23,9 2,7 40
PMy_,5 — rocni koncentrace pg/m?3 16,8 19,6 2,8 20
SOz — hodinové koncentrace (25 MV) ug/m?3 50,0 50,7 0,7 350
SOz — denni koncentrace (4 MV) ug/m?3 22,5 16,7 -5,8 125
NO: — hodinové koncentrace (19 MV) ug/m?3 55,9 62,1 6,2 200
NO: - rocni koncentrace pg/m?3 14,3 15,4 1,1 40
CO - 8hodinové koncentrace ug/m?3 2493 2153 -340 10 000
Benzen - roc¢ni koncentrace ug/m?3 2,0 1,8 -0,2 5
Olovo - rocni koncentrace ng/m3 14,2 14,9 0,7 500
Arsen —rocni koncentrace ng/m3 1,1 1,4 0,3 6
Kadmium - rocni koncentrace ng/m3 0,4 0,4 0 5
Nikl - roéni koncentrace ng/m3 1,6 1,6 0 20
BaP —ro¢ni koncentrace ng/m3 3,1 3,1 0 1

V roce 2021 doslo proti roku 2020 ke zhorSeni imisni situace u ¢astic PM1o (dennich i rocnich pramérd
imisi), u NO; a také u olova a arsenu, Stale je vSak znatelna imisni rezerva vaci imisnim limitim téchto
latek.

U castic PM,s doslo k navyseni priiméru mérenych hodnot jako u PMyg, a to 0 14 % hodnoty imisniho
limitu.

U SO; doslo k mirnému zvySeni priiméru hodinovych koncentraci, avsak k vyraznému poklesu dennich
pramérl koncentraci.

K relativné nizkému snizeni imisni zatéZze doslo u CO, u benzenu je mira snizeni vyssi, o0 4 % limitu.

U kadmia, niklu a benzo(a)pyrenu neni meziro¢né sledovana zména primérné imisni zatéze, coz u BaP
znamena stdlé prekracovdani imisniho limitu.
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D.4.2. Meziro¢ni zména plochy uzemi s prekrocenymi imisnimi limity

V nésledujici tabulce je provedeno porovnani mezironi zmény plochy, na které dochazelo k prekroceni
imisniho limitu pro jednotlivé Skodliviny v letech 2020 a 2021.

Tabulka 42: Meziro¢ni zména plochy Moravskoslezského kraje s prekrocenim imisnich limitQ

. Plocha MSK (%) Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace
2020 2021 (% plochy) (km?)
PMio — denni koncentrace 0,02 1,54 1,52 82,5
PM2,s — roni koncentrace 0,48 4,05 3,57 193,7
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace 44,82 36,56 -8,26 -448,3
Souhrn piekroceni imisniho limitu 44,82 36,56 -8,26 -448,3

Meziro¢né doslo ke snizeni celkové plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.) Moravskoslezského
kraje, na které doslo k prekroceni imisnich limitd, u jednotlivych latek je situace nasleduijici:

e U ¢astic PMyo doslo ke zvétseni plochy s prekro¢enym limitem dennich koncentraci o 1,52 p.b.
(82,5 km?).

e U (¢astic PM,s doslo ke zvétSeni plochy s pfekro¢enym limitem rocnich koncentraci o 3,57 p.b.
(193,7 km?).

e U benzo(a)pyrenu se sniZila plocha s pfekroéenim imisniho limitu o 8,26 p.b., coZ ¢ini 448,3 km?.

Celkové lze vydislit sniZeni plochy Uzemi Moravskoslezského kraje s prekro¢enim imisnich limitd o
8,26 procentnich bod(, tj. o 448,3 km? proti roku 2020.

Tabulka 43: Meziroc¢ni zména plochy Zény Moravskoslezsko s prekro¢enim imisnich limita
Plocha Zény Moravskoslezsko

- % Rozdil
Skodlivina - typ koncentrace (%)
2020 2021 (% plochy) (km?)
PM1o — denni koncentrace - i, - -
PM_,5 — ro¢ni koncentrace 0,03 0,02 -0,01 0,4
Benzo(a)pyren - roéni koncentrace 38,73 23,4 -15,33 -541,3
Souhrn prekroceni imisniho limitu 38,73 23,4 -15,33 -541,3

Tabulka 44: Meziro¢ni zména plochy Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek s pfekrocenim imisnich limitQ
Plocha Aglomerace Ov/Ki/FM

. Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace (%)
2020 2021 (% plochy) (km2)
PMzo — denni koncentrace 0,05 4,40 4,35 82,5
PMa;s — rocni koncentrace 1,32 11,60 10,28 194,9
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace 56,17 61,09 4,92 93,3
Souhrn pfekroceni imisniho limitu 56,17 61,09 4,92 93,3
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Z vyse uvedenych tabulek se daji vyslovit nasledujici zavéry:

Cdstice PM;y a PM; 5

Velikost plochy a procento plochy Moravskoslezského kraje, na kterém jsou prekra¢ovany imisni limity
pro &astice PMyp a PMys, meziro¢né narostly 193,7 km? (3,57 %).

Rocéni imisni limit pro suspendované castice PMip nebyl limit pfekrocen jak v roce 2020, tak v roce
nasledujicim, a to na celé ploSe Moravskoslezského kraje.

Na plose Aglomerace Ov/Ki/FM doslo k navyseni plochy s prekroc¢enim imisni limitl pro PM,s i pro denni
koncentrace PMig, a to aZ 0 194,9 km? (o 10,28 procentnich bod(l) u PM,;s. U dennich koncentraci PMyo
je navy$eni 82,5 km? (1,52 % plochy MSK).

Pokles plochy v Zéné Moravskoslezsko s prekrocenym imisnim limitem rocnich koncentraci PM;s €ini
0,4 km?, tj. snizeni o0 0,01 % procentnich bodd na 0,02 % celkové plochy — jednd se tedy o lokalni vyskyt
na velmi nizké plose.

Benzo(a)pyren

Velikost plochy a procento plochy Moravskoslezského kraje, na kterém je prekracovan imisni limit pro
benzo(a)pyren, meziroéné klesly o 448,3 km?(8,26 %).

Nejvétsi absolutni pokles se projevil na ploSe zony Moravskoslezsko, kde plocha s pfekro¢enim imisniho
limitu meziroéné klesla o 541,3 km?, tj. 0 15,3 procentnich bod{ na 23,4 % plochy.

Naproti tomu doslo k navySeni plochy Aglomerace Ov/Ki/FM s prekroenim imisniho limitu, a to o
4,92 % (93,3 km?).

D.4.3. Dlouhodobé imisni trendy hlavnich zneéistujicich latek

S ohledem na imisni situaci v poslednich letech jsou sledovany zejména zmény imisi ¢astic PM1, PM;5s a
benzo[alpyrenu, dale jsou sledovany imise SO, a NOy, které emituji ve znaéné mite prlmyslové a
spalovaci zdroje.

Dlouhodoby vyvoj imisi téchto latek ilustruje nasledujici graf, ktery znarodniuje ro¢ni priiméry imisi vyse
uvedenych latek za obdobi 2007-2021. Zaroven je u vSech latek znazornéna spojnice trendu, tzn.
linearné vyjadreny dlouhodoby trend vyvoje imisi.

Pro vsechny znedistujici latky je zfejmy dlouhodoby klesajici trend prdmérnych rocnich imisi. Znatelny
narUst imisi |ze vysledovat v roce 2010, 2018 a 2021, u benzo(a)pyrenu pak jesté v roce 2012 a 2014.

Trendy imisi ¢astic PM1o, PM3s a benzo(a)pyrenu jsou v celém obdobi prakticky souhlasné, s vyjimkou
roku 2010, kdy meziro¢ni prGmér imisi BaP klesl, zatimco u suspendovanych ¢astic doslo v vyraznému
nardstu.

Imise SO, jsou v obdobi 2010-2017 na podobné urovni, pokles od roku 2018 muze byt zplsoben
snizenim poctu stanic s mérenim SO,, v soucasné dobé se imise SO, méfi prevaziné na venkovskych
stanicich.

Celkové Ize hodnotit vyvoj imisi vSech latek pozitivné, od roku 2007 vyznamné klesaji imise ¢astic PMyg i
PM,,5 a také benzo(a)pyrenu, pokles imisi SO, a NO; je mirngjsi, ale téZ je zifejmy klesajici trend.
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Graf 41: Pfekroceni imisniho limitu v % plochy Moravskoslezského kraje, 2021
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E. Naplnovani cili ochrany ovzdusi dle PZKO

Moravskoslezsky kraj ma v soucasné dobé zpracovany dva strategické dokumenty ve vztahu ke kvalité
ovzdusi. Jedna se o tyto dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZO8A
Aktualizace 2020

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z
Aktualizace 2020

V nasledujicich kapitoladch je provedeno vyhodnoceni napliiovani cill ochrany ovzdusi, které jsou v
kazdém programu stanoveny.

E.1. Vymezeni a popis aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/F-M a zény
Moravskoslezsko

E.1.1. ZONA MORAVSKOSLEZSKO — CZ08Z

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z ptilohy €. 3 k zdkonu o ochrané ovzdudi. Zéna CZ08Z
Moravskoslezsko je tvofena Uzemim okrest Bruntdl, Novy Jicin a Opava a spolu s aglomeraci CZ08A tvofri
Moravskoslezsky kraj.

Zéna CZ08Z Moravskoslezsko sousedi na severu a severovychodé s Polskem, na zdpadé a jihu s
Olomouckym a Zlinskym krajem a na vychodé sousedi v ramci Moravskoslezského kraje s okresy Ostrava
a Frydek-Mistek.

E.1.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z P¥ilohy €. 3 k zadkonu o ochrané ovzdusi. Aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek je tvorena okresy Frydek-Mistek, Karvina a Ostrava-mésto.

E.1.3. Zakladni Gdaje

Tabulka 45: Zakladni ¢lenéni Moravskoslezského kraje

Zoéna Aglomerace
CnErelier s Moravskoslezsko Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek
Kéd Cz208z CZ08A
Rozloha 3 530,8 km? 1 896,2 km?
Pocet obyvatel (k 1.1.2022) 413 219 764 770
Hustota osidleni 117 obyvatel/km? 403 obyvatel/km?
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E.1.4. Clenéni CR na zény a aglomerace

Obrazek 9: Vymezeni z6n a aglomeraci v Ceské republice
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Z6na Severozapad

CZ05

Zéna Severovychod

Aglomerace Praha
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Zéna Stredni Gechy
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Zdroj: CHMU

E.2. Tabelarni vyhodnoceni napliiovani cili PZKO

Nasledujici tabulky uvadi souhrnné vyhodnoceni naplfiovani cild ochrany ovzdusi dle kapitoly C.2.
Program( zlepSovani kvality ovzdusi (dale jen PZKO) a to téchto program:

e PZKO pro aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek — CZO8A (2020+)
e PZKO pro zénu Moravskoslezsko — CZ08Z (2020+)

Jedna se o tabulky, ve kterych je uvedeno vyhodnoceni procentudlniho podilu plochy s prekroc¢enym
imisnim limitem pro PM, s a benzo(a)pyren a to v konkrétnich cilovych obcich dle téchto program.

E.2.1. Zéna Moravskoslezsko CZ08Z

Tabulky jsou konstruovany tak, Ze posledni dva sloupce uvadéji procento plochy s pfekro¢enym imisnim
limitem pro PM;s resp. benzo(a)pyren a to:

e e Dle PZKO pro zénu pfi aplikaci stavajicich opatfeni v roce 2023
e e Redlné prekroceni plochy v roce 2021 dle OZKO za rok 2021

Pokud je redlné procento plochy prekroceni nizsi nebo stejné nez procento plochy ocekavané dle PZKO,
znamena to, Ze situace je lepsi, neZ se ocekavalo, a to jiz v soucasné dobé. Tyto hodnoty jsou oznaceny
zelené.

Pokud je realné procento plochy prekroceni vyssi nez procento plochy ocekavané dle PZKO, znamena to,
Ze situace je prozatim horsi a cile prozatim naplnény nebyly. Tyto hodnoty jsou oznaceny cervené.
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Tabulka 46: Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitli pro PMa,s pro zénu Moravskoslezsko

Procento plochy s prekro¢enym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR T EE 177
2023 v roce 2021 dle 0ZKO

Bilovec Albrechticky 100 0
Bilovec Bilov 1,7 0
Bilovec Bilovec 0 0
Bilovec Bitov 0 0
Bilovec Bravantice 25,06 0
Bilovec Jistebnik 100 0
Bilovec Kujavy 34,58 0
Bilovec Pustéjov 100 0
Bilovec Slatina 0 0
Bilovec Studénka 94,27 0
Bilovec Tisek 0 0
Bilovec Velké Albrechtice 34,05 0
Bruntal Bruntdl 0 0
Bruntal Dvorce 0 0
Bruntal Horni BeneSov 0 0
Bruntal Karlovice 0 0
Bruntal Leskovec nad Moravici 0 0
Bruntal Staré Mésto 0 0
Bruntal Svétld Hora 0 0
Bruntal Svobodné Hefmanice 0 0
Bruntal Vrbno pod Pradédem 0 0
Frenstat pod Radh. Bordovice 0 0
Frenstat pod Radh. Frenstat pod Radhostém 0 0
Frenstat pod Radh. Lichnov 0 0
Frenstat pod Radh. Ticha 0 0
Frenstat pod Radh. Trojanovice 0 0
Frenstat pod Radh. Verovice 0 0
Hlucin Béla 100 0
Hlucin Bohuslavice 99,29 0
Hlucin Darkovice 100 0
Hlucin Déhylov 100 0
Hlucin Dobroslavice 48,77 0
Hlucin Dolni BeneSov 68,32 0
Hlucin Hat 100 0
Hlucin Hlucin 100 0
Hlucin Kozmice 100 0
Hlucin Ludgerovice 100 0
Hlugin Markvartovice 100 0
Hlucin Pist 100 0
Hlugin Silhefovice 100 2,5
Hlucin Vtesina 100 0
Hlucin Zavada 100 0
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR TSI EE 17
2023 v roce 2021 dle OZKO
Kopfivnice Katefinice 0,2 0
Kopfivnice Kopfivnice 0 0
Kopfivnice Mosnov 100 0
Kopftivnice Petfvald 99,47 0
Kopftivnice Pribor 2,59 0
Kopftivnice Skotnice 88,39 0
Kopfivnice Stramberk 0 0
Kopfivnice Trnavka 98,34 0
Kopfivnice Zavisice 0 0
Kopfivnice Zenklava 0 0
Kravare Bolatice 60,11 0
Kravare Chuchelnd 100 0
Kravare Kobefice 100 0
Kravare Kravare 0 0
Kravare Rohov 100 0
Kravare Strahovice 100 0
Kravare Sudice 100 0
Kravare Stépankovice 14,18 0
Kravare Trebom 100 0
Krnov Bohusov 0 0
Krnov Brantice 0 0
Krnov Bykov-LarySov 0 0
Krnov Div¢i Hrad 0 0
Krnov Hefmanovice 0 0
Krnov Hlinka 0 0
Krnov Holcovice 0 0
Krnov Hostalkovy 0 0
Krnov Janov 0 0
Krnov Jindfichov 0 0
Krnov Krasov 0 0
Krnov Krnov 0 0
Krnov Lichnov 0 0
Krnov Liptan 0 0
Krnov Mésto Albrechtice 0 0
Krnov Osoblaha 80,36 0
Krnov Petrovice 0 0
Krnov Rusin 0 0
Krnov Slezské Pavlovice 100 0
Krnov Slezské Rudoltice 0 0
Krnov Tremesna 0 0
Krnov Uvalno 0 0
Krnov Vysoka 0 0
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR TSI EE 17
2023 v roce 2021 dle OZKO
Krnov Zator 0 0
Novy Jic¢in BartoSovice 96,93 0
Novy Jic¢in Bernartice nad Odrou 20,13 0
Novy Jigin Hladké Zivotice 86,46 0
Novy Jic¢in Hodslavice 0 0
Novy Jic¢in HostasSovice 0 0
Novy Jic¢in Jesenik nad Odrou 27,78 0
Novy Ji¢in Kunin 100 0
Novy Ji¢in Libhost 22,78 0
Novy Jic¢in Mofrkov 0 0
Novy Ji¢in Novy Jic¢in 7,49 0
Novy Jic¢in Rybi 0 0
Novy Ji¢in Sedlnice 68,39 0
Novy Ji¢in Stary Jicin 0 0
Novy Ji¢in Suchdol nad Odrou 86,49 0
Novy Jic¢in Senov u Nového Ji¢ina 80,05 0
Novy Jic¢in Zivotice u Nového Ji¢ina 0 0
Odry Fulnek 0 0
Odry Hefmanice u Oder 0 0
Odry Jakubcovice nad Odrou 0 0
Odry Mankovice 0,02 0
Odry Odry 0 0
Odry Spalov 0 0
Odry Vrainé 0 0
Odry Vrchy 0 0
Opava Branka u Opavy 0 0
Opava Bratrikovice 0 0
Opava Brumovice 0 0
Opava Budisovice 0 0
Opava Dolni Zivotice 0 0
Opava Haj ve Slezsku 6,74 0
Opava Hlavnice 0 0
Opava Hlubocec 0 0
Opava Hnévosice 100 0
Opava Holasovice 0 0
Opava Hrabyné 0 0
Opava Hradec nad Moravici 0 0
Opava Chlebicov 0 0
Opava Chvalikovice 0 0
Opava Jakartovice 0 0
Opava Jezdkovice 0 0
Opava Kyjovice 0 0
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Procento plochy s prekrocenym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR TSI EE 17
2023 v roce 2021 dle OZKO
Opava Lhotka u Litultovic 0 0
Opava Litultovice 0 0
Opava Mikolajice 0 0
Opava Mladecko 0 0
Opava Mokré Lazce 0 0
Opava Neplachovice 0 0
Opava Nové Sedlice 0 0
Opava Oldfisov 66,32 0
Opava Opava 0 0
Opava Otice 0 0
Opava Pusta Polom 0 0
Opava Radun 0 0
Opava SkFipov 0 0
Opava Slavkov 0 0
Opava Sluzovice 100 0
Opava Sosnova 0 0
Opava Stébofrice 0 0
Opava Stablovice 0 0
Opava Stitina 0 0
Opava Téskovice 0 0
Opava Uhlirov 0 0
Opava Velké Heraltice 0 0
Opava Velké Hostice 0 0
Opava VrSovice 0 0
Rymarov Bfidli¢nd 0 0
Rymarov Rymarov 0 0
Vitkov Bfezovd 0 0
Vitkov BudiSov nad BudiSovkou 0 0
Vitkov Cermna ve Slezsku 0 0
Vitkov Mel¢ 0 0
Vitkov Radkov 0 0
Vitkov Véttkovice 0 0
Vitkov Vitkov 0 0

Tabulka 47: Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitl pro benzo(a)pyren pro zénu Moravskoslezsko

Procento plochy s prekrocenym imisnim limitem pro
B(a)P

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci sy .
stavajicich opatfeni v roce LI T )
J 5 v roce 2021 dle OZKO
2023
Bilovec Albrechticky 100 100
Bilovec Bilov 100 69,13
Bilovec Bilovec 100 26,63
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim limitem pro

B(a)P
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pf¥i aplikaci e . .
stavajicich opatreni v roce Redlné prekrocenti plochy
2023 v roce 2021 dle 0ZKO
Bilovec Bitov 100 11,44
Bilovec Bravantice 100 100
Bilovec Jistebnik 100 100
Bilovec Kujavy 100 69,50
Bilovec Pustéjov 100 100
Bilovec Slatina 100 0
Bilovec Studénka 100 100
Bilovec Tisek 100 3,39
Bilovec Velké Albrechtice 100 99,64
Bruntal Bruntal 77,95 0
Bruntal Dvorce 77,81 0
Bruntal Horni Benesov 88,18 0
Bruntal Karlovice 72,41 0
Bruntal Leskovec nad Moravici 43,08 0
Bruntal Staré Mésto 15,05 0
Bruntal Svétla Hora 31,11 0
Bruntal Svobodné Hefmanice 37,99 0
Bruntal Vrbno pod Pradédem 32,33 0
Frenstat pod Radh. Bordovice 100 0
Frenstat pod Radh. Frenstat pod Radhostém 100 45,04
Frenstat pod Radh. Lichnov 100 6,53
Frenstat pod Radh. Ticha 100 26,17
Frenstat pod Radh. Trojanovice 99,73 0,57
Frenstat pod Radh. Verovice 100 0
Hlucin Béla 100 100
Hlucin Bohuslavice 100 100
Hlucin Darkovice 100 100
Hlucin Déhylov 100 100
Hlucin Dobroslavice 100 90,11
Hlucin Dolni BeneSov 100 100
Hlucin Hat 100 100
Hlucin Hlucin 100 100
Hlugin Kozmice 100 100
Hlucin Ludgerovice 100 100
Hlugin Markvartovice 100 100
Hlucin Pist 100 100
Hlugin SilheFovice 100 100
Hlucin Vtesina 100 100
Hlugin Zavada 100 100
Kopfivnice Katefinice 100 100
Kopfivnice Kopftivnice 100 91,89
Kopftivnice Mosnov 100 100
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim limitem pro

B(a)P
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pf¥i aplikaci e . .
stavajicich opatreni v roce Redlné prekrocenti plochy
2023 v roce 2021 dle 0ZKO
Kopfivnice Petrvald 100 100
Kopfivnice Ptibor 100 100
Kopfivnice Skotnice 100 100
Kopfivnice Stramberk 100 62,81
Kopfivnice Trnavka 100 100
Kopfivnice Zavisice 100 100
KopFivnice Zenklava 100 5,87
Kravare Bolatice 100 100
Kravare Chuchelna 100 100
Kravare Kobefice 100 84,13
Kravare Kravare 100 99,84
Kravare Rohov 100 58,69
Kravare Strahovice 100 100
Kravare Sudice 100 38,47
Kravafe Stépankovice 100 89,71
Kravare Trebom 100 0
Krnov Bohusov 100 0
Krnov Brantice 93,22 0
Krnov Bykov-LarySov 100 0
Krnov Div¢i Hrad 100 0
Krnov Hefmanovice 2,08 0
Krnov Hlinka 100 0
Krnov Holcovice 52,12 0
Krnov Hostalkovy 85,32 0
Krnov Janov 100 0
Krnov Jindfichov 100 0
Krnov Krasov 0,14 0
Krnov Krnov 100 19,27
Krnov Lichnov 38,09 6,53
Krnov Liptan 100 0
Krnov Mésto Albrechtice 99,98 0
Krnov Osoblaha 100 0
Krnov Petrovice 100 0
Krnov Rusin 100 0
Krnov Slezské Pavlovice 100 0
Krnov Slezské Rudoltice 100 0
Krnov Tremesna 100 0
Krnov Uvalno 100 0
Krnov Vysoka 100 0
Krnov Zator 51,66 0
Novy Ji¢in BartoSovice 100 100
Novy Jic¢in Bernartice nad Odrou 100 100
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Nazev ORP

Nazev obce

Procento plochy s pfekrocenym imisnim limitem pro
B(a)P

Dle PZKO pf¥i aplikaci
stavajicich opatreni v roce

Realné prekroceni plochy
v roce 2021 dle 0ZKO

2023

Novy Jigin Hladké Zivotice 100 99,80
Novy Jic¢in Hodslavice 100 39,09
Novy Jic¢in HostaSovice 100 0,38
Novy Jic¢in Jesenik nad Odrou 100 100
Novy Ji¢in Kunin 100 100
Novy Ji¢in Libhost 100 100
Novy Jic¢in Morkov 100 22,46
Novy Ji¢in Novy Jic¢in 100 47,71
Novy Ji¢in Rybi 100 55,20
Novy Ji¢in Sedlnice 100 100
Novy Ji¢in Stary Jicin 100 70,67
Novy Jic¢in Suchdol nad Odrou 100 75,88
Novy Ji¢in Senov u Nového Jic¢ina 100 100
Novy Jic¢in Zivotice u Nového Ji¢ina 100 3,45
Odry Fulnek 100 7,55
Odry Hefmanice u Oder 8,17 0
Odry Jakubcovice nad Odrou 72,35 0
Odry Mankovice 100 82,65
Odry Odry 79,84 4,15
Odry Spalov 72,67 0
Odry Vrazné 100 85,13
Odry Vrchy 100 0
Opava Branka u Opavy 100 83,90
Opava Bratrikovice 10,36 0
Opava Brumovice 100 0
Opava Budisovice 100 0
Opava Dolni Zivotice 100 0
Opava Haj ve Slezsku 100 83,90
Opava Hlavnice 100 0
Opava Hlubocec 100 0
Opava Hnévosice 100 3,37
Opava Holasovice 100 0
Opava Hrabyné 100 1,29
Opava Hradec nad Moravici 100 7,30
Opava Chlebicov 100 96,74
Opava Chvalikovice 100 86,50
Opava Jakartovice 19,96 0
Opava Jezdkovice 100 0
Opava Kyjovice 100 0
Opava Lhotka u Litultovic 3,32 0
Opava Litultovice 97,41 0
Opava Mikolajice 100 0
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TESH Janac¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava
Procento plochy s prekrocenym imisnim limitem pro
B(a)P
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pf¥i aplikaci e . .
stavajicich opatreni v roce Redlné prekrocenti plochy
2023 v roce 2021 dle 0ZKO
Opava Mladecko 13,24 0
Opava Mokré Lazce 100 40,04
Opava Neplachovice 100 0
Opava Nové Sedlice 100 90,66
Opava Oldfisov 100 12,18
Opava Opava 100 52,74
Opava Otice 100 62,04
Opava Pusta Polom 100 0
Opava Radun 100 42,60
Opava Sk¥ipov 100 0
Opava Slavkov 100 40,74
Opava Sluzovice 100 26,74
Opava Sosnhova 62,86 0
Opava Stébofrice 100 0
Opava Stablovice 100 0
Opava Stitina 100 100
Opava Téskovice 100 0
Opava Uhlifov 100 1,44
Opava Velké Heraltice 96,95 0
Opava Velké Hostice 100 100
Opava Vriovice 100 5,67
Rymarov Bridlicna 55,66 13,82
Rymarov Rymarov 61,75 3,29
Vitkov Brezova 100 0
Vitkov Budisov nad BudiSovkou 58,22 0
Vitkov Cermna ve Slezsku 62,6 0
Vitkov Melc 22,04 0
Vitkov Radkov 4,81 0
Vitkov Vétrkovice 75,7 0
Vitkov Vitkov 55,17 0

E.2.2. Aglomerace OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZO8A

Tabulky jsou konstruovany tak, Ze posledni dva sloupce uvadéji procento plochy s pfekro¢enym imisnim
limitem pro PM,,s resp. benzo(a)pyren a to:

e Dle PZKO pro zénu pfi aplikaci stavajicich opatfeni v roce 2023
e Realné prekroceni plochy v roce 2021 dle OZKO za rok 2021

Pokud je redlné procento plochy prekroceni nizsi nebo stejné nez procento plochy ocekavané dle PZKO,
znamena to, Ze situace je lepsi, neZ se oCekavalo, a to jiz v soucasné dobé. Tyto hodnoty jsou oznaceny
zelené.

Pokud je realné procento plochy prekroceni vyssi neZz procento plochy ocekavané dle PZKO, znamena to,
Ze situace je prozatim horsi a cile prozatim naplnény nebyly. Tyto hodnoty jsou oznaceny cervené.
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Tabulka 48: Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitl pro PMa,s pro Aglomeraci OV/KI/FM

Procento plochy s prekro¢enym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR T EE 177
2023 v roce 2021 dle 0ZKO
Bohumin Bohumin 100 94,19
Bohumin Dolni Lutyné 100 100
Bohumin Rychvald 100 100
Cesky T&in Cesky Té&in 87,13 3,44
Cesky Té&sin Chotébuz 100 1,06
Frydek-Mistek Baska 0 0
Frydek-Mistek Brusperk 1,4 0
Frydek-Mistek Bruzovice 12,09 0
Frydek-Mistek Dobra 0 0
Frydek-Mistek Dobratice 0 0
Frydek-Mistek Dolni Domaslavice 0 0
Frydek-Mistek Dolni Tosanovice 0 0
Frydek-Mistek FryCovice 0 0
Frydek-Mistek Frydek-Mistek 0 0
Frydek-Mistek Horni Domaslavice 0 0
Frydek-Mistek Horni ToSanovice 0 0
Frydek-Mistek Hukvaldy 0 0
Frydek-Mistek Kanovice 100 0
Frydek-Mistek Kozlovice 0 0
Frydek-Mistek Krdsna 0 0
Frydek-Mistek Krmelin 71,3 0
Frydek-Mistek Lhotka 0 0
Frydek-Mistek Lucina 0 0
Frydek-Mistek Mordvka 0 0
Frydek-Mistek Nizni Lhoty 0 0
Frydek-Mistek Nosovice 0 0
Frydek-Mistek Palkovice 0 0
Frydek-Mistek Paskov 25,08 0
Frydek-Mistek Pazderna 0 0
Frydek-Mistek Prazmo 0 0
Frydek-Mistek Raskovice 0 0
Frydek-Mistek Repisté 20,06 0
Frydek-Mistek Sedlisté 2,37 0
Frydek-Mistek Sobésovice 0 0
Frydek-Mistek Staré Mésto 0 0
Frydek-Mistek Staric 9,97 0
Frydek-Mistek Sviadnov 0 0
Frydek-Mistek Tranovice 0 0
Frydek-Mistek Vojkovice 0 0
Frydek-Mistek Vysni Lhoty 0 0
Frydek-Mistek Zaben 6,08 0
Frydek-Mistek Zermanice 7,23 0
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR TSI EE 17
2023 v roce 2021 dle OZKO
Frydlant nad Ostr. Bila 0 0
Frydlant nad Ostr. Celadnd 0 0
Frydlant nad Ostr. Frydlant nad Ostravici 0 0
Frydlant nad Ostr. Janovice 0 0
Frydlant nad Ostr. Kuncice pod Ondrejnikem 0 0
Frydlant nad Ostr. Malenovice 0 0
Frydlant nad Ostr. Metylovice 0 0
Frydlant nad Ostr. Ostravice 0 0
Frydlant nad Ostr. Prino 0 0
Frydlant nad Ostr. Pstruzi 0 0
Frydlant nad Ostr. Staré Hamry 0 0
Havifov Albrechtice 100 0
Havitov Havitov 100 3,93
Havitov Horni Bludovice 97,63 0
Havifov Horni Sucha 100 0
Havitov Térlicko 72,33 0
Jablunkov Bocanovice 0 0
Jablunkov Bukovec 0 0
Jablunkov Dolni Lomna 0 0
Jablunkov Horni Lomna 0 0
Jablunkov Hradek 0 0
Jablunkov Hrcava 0 0
Jablunkov Jablunkov 0 0
Jablunkov Milikov 0 0
Jablunkov Mosty u Jablunkova 0 0
Jablunkov Navsi 0 0
Jablunkov Pise¢nd 0 0
Jablunkov Pisek 0 0
Karvind Détmarovice 100 100
Karvina Karvina 100 27,39
Karvina Petrovice u Karviné 100 89,25
Karvind Stonava 100 0
Orlova Doubrava 100 95,17
Orlova Orlova 100 77,30
Orlova Petfvald 100 0
Ostrava Cavisov 0 0
Ostrava Dolni Lhota 0
Ostrava Horni Lhota 0
Ostrava Klimkovice 13,4 0
Ostrava Olbramice 0 0
Ostrava Ostrava 79,94 18,22
Ostrava Stara Ves nad Ondrejnici 97,82 0
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim

limitem pro PM2,5

Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci . L.
stavajicich opatfeni v roce LR TSI EE 17
2023 v roce 2021 dle OZKO

Ostrava Senov 100 37,41
Ostrava Vaclavovice 100 0
Ostrava Velka Polom 0 0
Ostrava Vratimov 78,11 42,92
Ostrava VFesina 0 0
Ostrava Zbyslavice 0 0
Tfinec Bystfice 0 0
Tfinec Hnojnik 0 0
Tfinec Komorni Lhotka 0 0
Tfinec Ko3afiska 0 0
Trinec Nydek 0 0
Trinec Ropice 0 0
Ttinec Reka 0 0
Tfinec Smilovice 0 0
Tfinec Stfitez 0 0
Tfinec Tfinec 2,4 11,94
Trinec Vélopoli 0 0
Trinec Vendryné 0 0

Tabulka 49: Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitd pro benzo(a)pyren pro Aglomeraci OV/KI/FM

Procento plochy s prekrocenym imisnim limitem pro

B(a)P
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci e "
stavajicich opatfeni v roce L G
2023 v roce 2021 dle OZKO

Bohumin Bohumin 100 100
Bohumin Dolni Lutyné 100 100
Bohumin Rychvald 100 100
Cesky T&in Cesky Tésin 100 100
Cesky T&in Chotébuz 100 100
Frydek-Mistek Baska 100 100
Frydek-Mistek Brusperk 100 100
Frydek-Mistek Bruzovice 100 100
Frydek-Mistek Dobra 100 100
Frydek-Mistek Dobratice 100 82,06
Frydek-Mistek Dolni Domaslavice 100 100
Frydek-Mistek Dolni ToSanovice 100 100
Frydek-Mistek Frycovice 100 99,63
Frydek-Mistek Frydek-Mistek 100 91,27
Frydek-Mistek Horni Domaslavice 100 100
Frydek-Mistek Horni ToSanovice 100 100
Frydek-Mistek Hukvaldy 100 48,46
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Nazev ORP

Nazev obce

Procento plochy s pfekrocenym imisnim limitem pro
B(a)P

Dle PZKO pf¥i aplikaci
stavajicich opatfeni v roce

Redlné prekroceni plochy
v roce 2021 dle OZKO

2023

Frydek-Mistek Kanovice 100 100
Frydek-Mistek Kozlovice 100 32,74
Frydek-Mistek Krasna 100 0,01
Frydek-Mistek Krmelin 100 100
Frydek-Mistek Lhotka 100 0
Frydek-Mistek Lucina 100 100
Frydek-Mistek Mordvka 100 0
Frydek-Mistek Nizni Lhoty 100 100
Frydek-Mistek NoSovice 100 100
Frydek-Mistek Palkovice 100 37,34
Frydek-Mistek Paskov 100 100
Frydek-Mistek Pazderna 100 100
Frydek-Mistek Prazmo 100 5,41
Frydek-Mistek Raskovice 100 71,99
Frydek-Mistek Repisté 100 100
Frydek-Mistek Sedlisté 100 100
Frydek-Mistek Sobésovice 100 100
Frydek-Mistek Staré Mésto 100 0
Frydek-Mistek Staric 100 100
Frydek-Mistek Sviadnov 100 100
Frydek-Mistek Tranovice 100 100
Frydek-Mistek Vojkovice 100 100
Frydek-Mistek Vysni Lhoty 100 47,99
Frydek-Mistek Zaben 100 100
Frydek-Mistek Zermanice 100 100
Frydlant nad Ostr. Bila 68,13 0
Frydlant nad Ostr. Celadnd 99,82 0,51
Frydlant nad Ostr. Frydlant nad Ostravici 100 72,83
Frydlant nad Ostr. Janovice 100 73,33
Frydlant nad Ostr. Kuncice pod Ondrejnikem 100 0,18
Frydlant nad Ostr. Malenovice 100 1,01
Frydlant nad Ostr. Metylovice 100 64,21
Frydlant nad Ostr. Ostravice 100 4,28
Frydlant nad Ostr. Prino 100 100
Frydlant nad Ostr. Pstruzi 100 9,79
Frydlant nad Ostr. Staré Hamry 100 0
Havirov Albrechtice 100 100
Havifov Havifov 100 100
Havirov Horni Bludovice 100 100
Havirov Horni Suchd 100 100
Havifov Térlicko 100 100
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Procento plochy s prekro¢enym imisnim limitem pro
B(a)P
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci ey _
stavajicich opatfeni v roce LR TSI EE 17
2023 v roce 2021 dle OZKO
Jablunkov Bocanovice 100 36,70
Jablunkov Bukovec 100 12,66
Jablunkov Dolni Lomna 100 1,06
Jablunkov Horni Lomna 100 0
Jablunkov Hradek 100 71,27
Jablunkov Hrcava 100 0
Jablunkov Jablunkov 100 95,49
Jablunkov Milikov 100 38,10
Jablunkov Mosty u Jablunkova 100 17,75
Jablunkov Navsi 100 58,76
Jablunkov Pise¢na 100 96,14
Jablunkov Pisek 100 38,28
Karvind Détmarovice 100 100
Karvina Karvina 100 100
Karvind Petrovice u Karviné 100 100
Karvind Stonava 100 100
Orlova Doubrava 100 100
Orlova Orlovd 100 100
Orlova Petfvald 100 100
Ostrava Cavisov 100 35,90
Ostrava Dolni Lhota 100 96,52
Ostrava Horni Lhota 100 8,62
Ostrava Klimkovice 100 99,77
Ostrava Olbramice 100 97,42
Ostrava Ostrava 100 100
Ostrava Stara Ves nad Ondrejnici 100 100
Ostrava Senov 100 100
Ostrava Vdclavovice 100 100
Ostrava Velka Polom 100 49,03
Ostrava Vratimov 100 100
Ostrava Vtesina 100 100
Ostrava Zbyslavice 100 18,37
Tfinec Bystrice 100 77,04
Tfinec Hnojnik 100 99,48
Trinec Komorni Lhotka 100 16,04
Tfinec KosSariska 100 6,66
Tfinec Nydek 100 4,65
Tfinec Ropice 100 100
Tfinec Reka 100 0
Tfinec Smilovice 100 62,48
Tfinec Stfitez 100 100
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Procento plochy s pfekrocenym imisnim limitem pro

B(a)P
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci ey _
stavajicich opatieni v roce LR TSI EE 17
J P v roce 2021 dle 0ZKO
2023

Tfinec Trinec 100 60,53

Tfinec Vélopoli 100 100

Trinec Vendryné 100 79,60

E.3. Nejistoty vyhodnoceni

Existuje fada neurcitosti, s kterymi je vhodné pfi vyhodnocovani emisni bilance a souvislosti mezi

emisemi a imisemi uvaZovat, patfi mezi né nasleduijici:

1)

2)

3)

4)

5)

6)
7)

Na zvysenych imisnich koncentracich znecistujicich latek se vyznamné podili tzv. Spatné rozptylové
podminky, tedy stabilni stav atmosféry, kdy zejména v oblasti Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-
Mistek dochazi k hromadéni emisi v atmosféfe a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich
latek. Zasadni vliv rozptylovych podminek na kvalitu ovzdusi lze vysledovat i z meziro¢nich srovnani
mnoZstvich emisi a rozlohy oblasti s prekrocenymi imisnimi limity, kdy narUst rozlohy téchto oblasti
neni vidy doprovazen adekvatnim nardstem emisi a dokonce i pres pokles emisi se mlze rozloha
oblasti v daném roce zvysit. V pfedchozim obdobi tato situace nastala jiz nékolikrat.

Na kvalité ovzdusi zejména v Ostravsko-karvinském regionu se podileji také prihrani¢ni zdroje
z prilehlé Casti Polska, kde se nachazi pomérné rozsahla primyslova oblast. Tyto zdroje do bilance
MSK nevstupuji, nicméné zejména pfi prfihodném sméru vétru mohou ovzdusi v ¢esko-polském
pfihrani¢i pomérné vyznamné ovliviiovat.

Emise z lokalnich topenist jsou v REZZO 3 vypocitavany na zakladé statistickych Udaji o zplsobu
vytapéni domacnosti a mohou byt zatizeny nepfesnostmi.

Emise tékavych organickych latek jsou z drtivé vétSiny tvofeny malymi zdroji v kategorii REZZO 3.
Pfitom vice ne? 87 % tvofi dle CHMU nesledované zdroje pouZivajici rozpoustédla. Tato bilance
m{ze byt velice nepresna.

Emise z mobilnich zdrojli jsou v REZZO 4 vypocitavany na zakladé udajl o scitani dopravy v Sletych
intervalech a jejich pfepoctu na Udaje platné pro aktualni rok.

Vysledky méreni emisi u zdrojli REZZO 1 a 2 nemusi vZdy objektivné postihovat bézny provozni stav.
V pfipadé hodnoceni podilu zdrojli na imisnich koncentracich PM1o a PM, s nelze brat v vahu pouze
emise TZL, ale je potfeba uvaZovat s preménou plynnych znecistujicich latek emitovanych zdroji na
sekundarni ¢astice reakci v atmosfére. V soucasnosti jsou tyto premény primdarnich emisi NOy, SO,
NHs3 a VOC na sekunddrni ¢astice — prasny aerosol pouze odhadovany. Vzhledem k mnoZstvi emisi
prekurzori sekundarnich ¢astic vsak nelze podil emisi NOy, SO,, NH; a VOC na imisnich
koncentracich PM1o opomijet.
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